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SPECTACOL 

PENTRU UN 

CENTRU SOCIAL
UMANITAR. Un spectacol 

caritabil destinat copiilor şi seniorilor 

urmează să aibă loc pe 4 noiembrie, 

de la ora 14.00, la Sala Sporturilor, 

intrarea făcându-se pe bază de donaţii, 

între 40 şi 100 de lei. > pag. 05

SALARIUL MINIM 

AR PUTEA 

CREŞTE
SCENARII. Salariul minim 

ar putea crește de la 1 noiembrie şi 

nu cu 150 lei, așa cum era prevăzut 

iniţial, ci cu 180 lei, urmând să fi e 

diferenţiat în funcţie de studii sau 

vechime. > pag. 14

10administraţie
Transurb a depăşit 
fondul de salarii 
şi reduce posturile

CENTURA TECUCIULUI, UN PUZZLE ÎNTRE ASFALT ŞI OFF-ROAD >SPECIAL/08-09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Parcarea cu un mic părculeţ şi 
loc de joacă din Micro 19, inaugu-
rată pe 19 iunie 2015, a fost primul 
proiect major de restructurare ur-
bană într-un Galaţi sufocat de con-
strucţii parazitare. Nu mai puţin 
de 144 de garaje de toate neamu-

rile şi dimensiunile au fost demo-
late, pentru a face loc unei parcări 
civilizate.

Au trecut trei ani şi patru luni, 
parcarea a rezistat, mai mult sau 
mai puţin folosită, dar nu şi zona de 
relaxare. Nici măcar un fi r de iarbă 
nu mai există din covorul de ga-
zon. Doar praf, buruieni şi copăcei 
uscaţi. Din micile bazine ale fân-

tânilor arteziene n-a rămas decât 
urma, imprimată pe pământul us-
cat. Covorul elastic de tartan e rupt 
pe alocuri, iar groapa de nisip pen-
tru cei mici e istorie. Periculoasă ni 
s-a părut, în zona locului de joacă, o 
gură de aerisire în care poate intra 
piciorul unui adult, darămite cel 
al unui copil! Toaleta e închisă cu 
lacăt şi miroase urât! > pag. 07

Parcarea din Micro 19, cufundată 
în beznă şi fără spaţiu verde

valuta BNR

€4,66  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2018
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04eveniment
Reţinut de trei ori 
într-un an, pentru 
că otrăvea copii

15economie
Revine gustul 
pentru împrumuturi 
şi cresc restanţele

Centura Tecuciului trebuia să fi e o investiţie europeană care să 
preia trafi cul de tranzit şi să pună la adăpost casele localnicilor, 
zgâlţâite de maşinile grele care străbat oraşul. Promisă încă din 
2005, şoseaua nu este gata nici astăzi. . A. Melinte 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Vrem civilizaţie, 
dar ne comportăm ca-n grotă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Vrem civilizaţie, dar nu 
ştim sau nu vrem să ne purtăm 
civilizat. Vrem o ţară ca afară, 
dar ne comportăm de parcă am 
trăi în grotă. Ei bine, da, vorbim 
de noi, cetăţenii oraşului, care 
avem multe pretenţii, dar oferim 
prea puţin.

Civilizaţia ţine de fi ecare 
dintre noi, de modul în care ne 
comportăm atunci când ieşim pe 
stradă şi de cum interacţionăm 
cu mediul înconjurător. Degeaba 
cerem civilizaţie dacă încă există 
printre noi oameni care îşi lasă 
punga de gunoi la colţul blocului, 

doar pentru că ghena nu este în 
drumul spre maşină. Degeaba 
cerem, dacă nu luăm atitudine 
atunci când vedem pe cineva 
care aruncă o hârtie pe jos sau îşi 
aruncă cutia de suc sau pachetul 
de ţigări pe geamul maşinii.

Astfel de cazuri sunt des 
întâlnite şi asta dăunează 
esteticii oraşului. Mi-a fost dat 
să aud, într-un grup de persoane 
cu vârste venerabile, că aruncă 
pe jos pentru că există un 
serviciu public de curăţenie, 
în speţă Ecosal, care este plătit 
pentru a face curăţenie în oraş. 
Mentalitatea că Ecosal trebuie să 
cureţe după noi pentru că aşa îşi 
justifi că salariul este greşită şi 

Teodora  

Miron
nu ne face cinste. Aceşti oameni 
educă, la rândul lor, alţi oameni, 
generaţiile care vin după noi.

Pentru a schimba ceva 
este nevoie de spirit civic. Şi 
am avut ocazia să cunosc şi 
oameni cu astfel de spirit. Unul 
dintre ei mi-a povestit cum a 
căutat zile în şir în pungile de 
gunoi aruncate în cutia de la 
intrarea în scară, cutie destinată 
pliantelor publicitare, în speranţa 
că va identifi ca leneşul. Şi l-a 
identifi cat, cu ajutorul unei 
facturi găsite în gunoi. Apoi, 
sacoşa plină de resturi a ajuns 
nu la ghenă, ci în faţa uşii 
respectivului, fapt pentru care 
cutia de la intrarea în bloc a 

maxime

“
De la istorie 

învăţăm că nu 

învăţăm nimic     

din istorie

GEORGE BERNARD SHAW

sinaxar
22.10.2018

Sf. Averchie, Episcopul u

Ierapolei

înapoi
Stupidităţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a stins încă o glorie a u

fotbalului autohton și nu se putea 
ca realizatorul unei emisiuni 
de profi l să concluzioneze altfel 
decât într-o notă patetică: „Ilie 
Balaci s-a dus să joace în echipa 
îngerilor“. Nu mai putea, nene, 
d-aia se retrăsese timpuriu! Cu 
genunchiul în pioneze, crezi că 
îngerii te acceptă în formula de 
start? E stupid să trimiți orice 
pământean în corul îngerilor, dacă 
a fost cântăreț, în echipa de go a 
spiritelor cu aripi, în caz că a făcut 
performanță în sport. Un tâmplar, 
atunci când își încheie conturile cu 
cele terestre, se duce până dincolo 
să umble la balamale? Țeapă, 
corturile din Rai n-au uși, ci prelate 
cu fermoar. Cu alte cuvinte, îmi 
permit și eu momente de idioțenie 

pură. Altfel, Dumnezeu să-l ierte 
pe Ilie Balaci!

Poate părea șocant, dar la un u

moment dat despre fi ecare dintre 
noi se va vorbi că a fost om de toată 
isprava. Mai puțin subsemnatul, în 
opinia fanilor Antenei 3.

Conducerea Senatului u

României afi rmă că, dacă va 
fi  menținut ritmul actual al 
deplasărilor externe, la fi nalul 
lunii octombrie vor fi  epuizate 
toate fondurile pentru vizitele 
ofi ciale în străinătate. Călin 
Popescu Tăriceanu, șeful Camerei, 
a recunoscut că senatorii se 
confruntă din acest punct de 
vedere cu o criză fi nanciară. Ca să 
nu ne facem de râs (vă închipuiți ca 
ai noștri s-o ardă doar pe la Pașcani 
și Sighetu Marmației?), vor fi  luați 
bani de la Educație și Sănătate.

Românii au uitat de vinetele u

coapte, de bulionul bio, de vinul 

tânăr și de alte rețete de curte 
pentru congelatorul de iarnă. Au 
alte preocupări. Am auzit sâmbătă 
dimineață într-o piață gălățeană: 
„Lasă, bă, s-a accidentat Simona, 
dar s-a aranjat, are nu știu câte 
milioane de euro, rămâne pe 
primul loc până după Revelion 
și am auzit-o și în niște reclame 
la radio“. Cetățeanul care făcea 
remarca, un domn pe la 60 și ceva 
de ani, nu părea la fel de organizat 
ca numărul 1 mondial din 
clasamentul WTA. Părea să-și fi  
externalizat grijile personale, știu 
și cu cine va vota la alegerile din 
anii următori.

Se retrage Moartea din Carpați, u

adică Moroșanu. Era subiect 
fi erbinte la o pomană la care 
am participat ieri - să vorbești 
la parastas că iese Moartea din 
activitate? Asta înseamnă să crezi 
în viață veșnică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Când am ajuns 
la apă, nu numai că a 
izbucnit ca o lumină în 

întuneric, ori ca un întuneric în 
lumină, dar s-a şi auzit un fel de 
plâns care a umplut ograda şi 
grădina şi văzduhul şi mirarea 
celor făcători de fântâni! Chiar 
şi Luna, imediat, s-a făcut 
plină, uite-aşa, să nu se scalde 
goală, pentru prima oară, în 
limpedele triumfător şi răcoros! 
Şi făcătorii de fântâni au cinstit 
sfârşitul celei mai frumoase 
munci din lume, dar şi începutul 
apei înspre sete şi răcoare, cu 
un pahar de... apă! Aproape 
nimeni nu credea că lichidul 

arhicunoscut, însă rămas de-a 
pururi destul de misterios, a 
reuşi să inunde afara, să lege 
încă o dată pământul de cer! 
Nimeni, absolut nimeni, încă 
nu reuşea să priceapă că plânsul 
era venit de departe, de multă 
vreme, de mult timp, tocmai 
din ochii tăi amărui, chiar din 
mijlocul rugăciunii şi lăcrămării 
tale la rădăcina unei Catedrale 
fără viaţă, aproape moartă, 
aşteptând un semn din înalt şi 
din adânc, un semn şi un semnal 
de revărsare în sus, de tămăduire 
a setei şi a dorinţei de sete, de 
umplere a celui mai căutat gol 
de pe pământ şi din pământ! 
Sigur că da! Atunci, când mi-
ai promis această Fântână cu 
lacrimi, nu am putut să-ţi dau 

decât nişte lumină, oleacă de 
lumină, să ai acolo, la rădăcina 
apei, să nu plângi pe întuneric, 
să nu ţi se pară că eşti singură în 
această lucrare fără de moarte! 
Şi ai zis că după suirea apei în 
dimensiunile fundamentale ale 
setei, după ce săpătorii de fântâni 
vor fi  plecaţi să nu mai plângă 
la începutul unor alt fel de 
rădăcini, îi vei mulţumi luminii, 
îi vei şterge şi îi vei mângâia 
fruntea... şi o vei sui într-o carte 
căreia să nu-i moară rădăcina 
niciodată! Sigur că da! Rădăcina 
Luminii, rădăcina Catedralei, 
rădăcina Fântânii... pe marginile 
căreia am aşteptat şi aştept 
şi acuma să vii într-o seară, 
într-o dimineaţă, într-o noapte 
ori într-o zi liniştită... înainte 

de orice astupare şi părăsire! 
Fiindcă... nimic mai trist ca o 
fântână părăsită!... Cred că ştii 
foarte bine: „Vino mai aproape,/ 
îngeră păgână.../ dincolo de ape/ 
zace o fântână!// Noaptea am 
săpat-o/ cu privirea arsă.../ vino, 
vinovato,/ s-o luăm acasă!// I-a 
fugit izvorul/ bântuit de sete.../ 
plânge spart ulciorul/ unde-o 
moromete!// Va să se întâmple/ 
astupare crudă.../ n-o mai poate 
umple/ nici o paparudă!// Nu-i 
mai cere apă/ nici o caravană.../ 
vino mai degrabă/ dacă poţi fi  
Ană!“... Sigur că da!... fi indcă 
s-ar putea (în această lume 
crudă, care nu vrea să vadă şi 
s-audă) să nu se nască şi să nu 
mai fi e nici Lacrimă, nici Apă!... 
Vii, Marie?  .

tragedia
Cerere de Osândă (II)

divina

rămas de-atunci strict pentru 
reclame. La fel ar trebui procedat 
şi cu cei care aruncă diferite 
resturi alimentare pe geam, 
susţinând că vin câinii fără 
stăpân să mănânce, dar şi cu toţi 
cei care ocolesc cu bună ştiinţă 
coşurile de gunoi.

De spirit civic trebuie să dăm 
dovadă toţi şi să luăm atitudine 
atunci când observăm astfel de 
nereguli. Poate aşa nu vom mai 
vorbi despre tone de gunoaie 
adunate din apele patriei, poate 
poluarea, care infl uenţează 
inclusiv schimbările climatice, va 
scădea, iar noi, ca popor, ne vom 
apropia de civilizaţia pe care ne-o 
dorim declarativ atât de mult. .

nec plus ultra
Dans

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Cred c-a trecut... încă-i mai simt sărutul,

încă mai gust din veşnicia sa,

nu-mi pare rău că n-a rămas la mine,

e-a tuturor... ea nu-i numai a mea!

Cred c-a trecut... nu ştiu unde se duce-n

rochia-i lungă, fără de sfârşit,

încă-i mai simt eternitatea mică -

sufl et şi trup de înger invalid!

Cred c-a trecut... lumină şi-ntuneric,

lumină şi-ntuneric... (vrei/nu vrei)...

şi - vreau/nu vreau, chiar dacă nu mai este -

mă simt înfăşurat în miezul ei!

Cred c-a trecut... şi este... iat-o, vine

cât ai clipi, cât aş clipi - ce dans

crepuscular... şi - printre ieri şi mâine -

chiar pururea-i, chiar leagăn, chiar balans! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Incendiu 
la o casă 
părăsită 
din 
Ţiglina I

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Intervenţie   de urgenţă a pom-
pierilor gălăţeni,  sâmbătă seară, 
pe strada Avram Iancu, din car-
tierul Ţiglina I. O casă părăsită a 
fost cuprinsă de fl ăcări, iar la faţa 
locului au fost trimise trei autospe-
ciale de pompieri şi o ambulanţă a 
Serviciului Judeţean de Ambulan-
ţă. Nu au fost înregistrate victime, 
dar fl ăcările s-au extins şi la imo-
bilul afl at în vecinătate. „Incendiul 
a izbucnit la o casă nelocuită de pe 

strada Avram Iancu. Flăcările s-au 
extins şi la o casă din vecinătate, 
unde au ars 60 de metri pătraţi de 
acoperiş. Nu au fost înregistrate 
victime, cauza urmând să fi e sta-
bilită în urma verifi cărilor din 
teren“, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. Se pare că în imobilul re-
spectiv locuiau mai mulţi oameni 
ai străzii şi, cel mai probabil, ei au 
şi provocat incendiul. Asta însă vor 
stabili pompierii şi poliţiştii gălă-
ţeni, care au demarat o anchetă în 
acest caz. .

POMPIERII AU MUNCIT SÂMBĂTĂ SEARĂ  . INTERVENŢIE

Muzeul de Artă Vizuală Ga-
laţi va organiza miercuri, 24 oc-
tombrie, la ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei de pictură semnată 
de Adriana Mariana Chebac. 
Născută pe 25 iunie 1982, la Ga-
laţi, Adriana Mariana Chebac a 
absolvit în 2005 Universitatea 

Naţională de Arte „Nicolae Grigo-
rescu“ din Bucureşti, iar în 2007, 
cursurile de Ucenicie şi Stagiatu-
ră în vederea atestării ca pictor 
bisericesc, în cadrul Patriarhiei 
Bisericii Ortodoxe Române. Ver-
nisajul va avea loc în prezența 
artistei. .R.A.P.
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pictură
Adriana Mariana Chebac expune 
la Muzeul de Artă Vizuală

Astăzi, 22 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Brăilei, Traian şi Drumul de 
Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Frumuşiţa 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, Schela şi Slobozia Co-
nachi. .T. Miron

trafi c
Unde sunt amplasate radarele 
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UN CARAGIALE 

„RELOADED“ 

PENTRU TINERI
 COMEDIE. Astăzi, 22 

octombrie, de la ora 19,00, în Sala 

Mare a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini”, aventura celei de-a XXX-a 

ediţii a Galei Naţionale a Comediei 

continuă cu spectacolul Teatrului 

„Andrei Mureşeanu” din Târgu 

Mureş: celebra piesă „O noapte 

furtunoasă”, de I. L. Caragiale, în 

regia lui Cristian Ban. Săptămâna 

trecută, aţi putut aplauda, în aceeaşi 

regie, spectacolul „Oraşul nostru”, 

după piesa lui Thornton Wilder. 

„Deşi spectacolul respectă textul 

clasic scris de Caragiale, citit pentru 

prima dată în faţa publicului în anul 

1878, montarea lui Cristian Ban 

este cea care îl face diferit faţă de 

alte spectacole similare. Regizorul 

pune în scenă spectacolul astfel 

încât să fi e cât mai uşor de înţeles 

pentru publicul tânăr, adresându-se 

în mod direct acestuia. Spectacolul 

a fost ales special pentru a veni 

în întâmpinarea nevoilor acestei 

categorii de public. Opera lui 

Caragiale se regăseşte în programa 

obligatorie pentru Bacalaureat, astfel 

încât Teatrul „Andrei Mureşanu” 

asigură subtitrarea spectacolului 

în limba maghiară, pentru a-l face 

cât mai accesibil tuturor elevilor de 

liceu din oraş”, precizează echipa 

producătoare a spectacolului. 

Spectacolul este jucat în limba 

maghiară, însă este este supratitrat 

în limba română.  .V. Cilincă 

Reţinut de trei ori într-un an, 
pentru că otrăvea copii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unul dintre membrii celui mai 

recent grup de trafi canţi de 

etnobotanice destructurat 

de poliţia gălăţeană a reuşit 

performanţa ca în decurs de 

câteva luni să bifeze nu mai 

puţin de trei acuzaţii de deţinere 

şi vânzare a substanţelor 

psihoactive în Galaţi şi Brăila. 

Doar al treilea fl agrant s-a soldat 

cu trimiterea acestuia după 

gratii, primele două, „tratate“ 

cu control judiciar şi arest la 

domiciliu, permiţându-i să-şi 

facă noi reţele de distribuţie a 

otrăvurilor pentru tineri. 

Numele lui Aurel Mihăilă (zis 
Taz), unul dintre cei patru mem-
bri ai grupării destructurate de 
ofi ţerii Antidrog la sfârşitul lu-
nii septembrie, apare în nu mai 
puţin de trei dosare de trafi c de 
etnobotanice, toate ajunse în faţa 
magistraţilor în cursul acestui 
an. Gălăţeanul, component al 
mai multor grupări care se ocu-
pau cu deţinerea şi vânzarea sub-
stanţelor cu efect psihoactiv, cu 
predilecţie în rândul tinerilor, a 
scăpat de două ori ca prin urechi-
le acului de la a ajunge, preven-
tiv, după gratii. Asta i-a permis 
să „reînvie“ ca pasărea Phoenix şi 
să propăşească, la adăpostul unor 
decizii judecătoreşti, consumul 
de etnobotanice, atât de pericu-
loase pentru sănătatea fi zică şi 
psihică a consumatorilor.

 Prima „cădere“, în martie 
Sfârşitul lunii martie 2018 era 

bifat de ofi ţerii Antidrog şi de 
procurorii DIICOT printr-o me-
ga-acţiune extinsă în trei judeţe. 
29 de descinderi au fost efectuate 
în Galaţi, Brăila şi Constanţa, în 
baza informaţiilor că o gaşcă de 
dealeri, bine constituită, cu atri-

buţii precise, se ocupa cu trafi -
cul de substanţe interzise. Drept 
probe, au fost ridicate atunci 2,5 
kilograme de substanţe suscep-
tibile de a produce efecte psiho-
active, aproximativ un kilogram 
de cannabis şi suma de 25.000 de 
lei. 53 de persoane au fost duse la 
audieri, printre ele afl ându-se şi 
nouă tineri care aveau să rămână 
în custodia procurorilor ca prin-
cipali suspecţi. Printre ei, şi Au-
rel Mihăilă, vizat, ca toţi ceilalţi, 
de acuzaţii de trafi c demarat în 
cursul anului 2017. Tribunalul 
Galaţi, instanţa unde procurorii 
DIICOT au cerut arestarea celor 
nouă, respectiv Cristi Marius 
Perju, Marian Vasilescu, Aurel 
Mihăilă, Alexandru Sorin Baciu, 
Adrian Zidaru, Octavian Sorin 
Milea, Cristian Relu Straton, Cris-
tian Muia şi Radu Cosmin Cucu, 
a emis mandate de arestare pre-
ventivă doar pentru doi dintre 
aceştia. Perju şi Cucu au ajuns 
după gratii, iar ceilalţi şapte au 
fost puşi sub control judiciar. 
Contestaţia, depusă de arestaţi şi 
procurori la Curtea de Apel, a lă-
sat neschimbată decizia Tribuna-
lului, la începutul lunii aprilie.

 Filiera chineză 
În prima jumătate a lunii iulie 

2018, Mihăilă, de data aceasta în-
tr-o grupare cu o nouă formulă, 

mult mai restrânsă, ajungea din 
nou faţă în faţă cu procurorii. 
Poliţiştii au intrat pe fi rul unei 
afaceri de trafi c cu etnobotanice 
importate tocmai din China, prin 
intermediul unor site-uri, şi vân-
dute în Galaţi, cu preponderenţă 
în locurile frecventate de tineri. 
11 percheziţii au fost necesare 
pentru a proba că Aurel Mihăilă, 
Alexandru Abid Hamid şi Vasile 
Artene se ocupau cu negoţul de 
otrăvuri, dar şi cu alte chestiuni, 
colaterale.

„Cu ocazia efectuării perche-
ziţiilor domiciliare, s-au identifi -
cat şi ridicat aproximativ 500 de 
grame de substanţe susceptibile 
de a avea efecte psihoactive, 150 
de grame de cannabis, grindere 
şi cântare electronice folosite 
în activitatea de comercializare 
a substanţelor susceptibile de a 
avea efecte psihoactive, precum 
şi peste 5.000 de ţigarete de pro-
venienţă Republica Moldova, fără 
timbru de accizare, un pistol tip 
airsoft cu şase cartuşe şi 33 de 
telefoane smartphone, sigilate şi 
fără documente de provenienţă“, 
se arată în comunicatul DIICOT, 
emis imediat după descinderi. 
Procurorii au cerut din nou ares-
tarea preventivă a celor trei sus-
pecţi, numai că Tribunalul a fost 
din nou greu de convins. Mihăilă, 
Hamid şi Artene au fost plasaţi 

în arest la domiciliu. Sub aceas-
tă măsură, care a fost prelungită 
lunar, la 30 de zile, aveau să-l gă-
sească anchetatorii pe Mihăilă ca 
suspect într-o altă „combinaţie“, 
la fi nele lui septembrie.

 Arestat abia 
la a treia „boacănă“ 

Cât timp a fost în libertate, în 
primăvară, Mihăilă nu ar fi  stat 
degeaba, se pare, punând la cale 
noi formule de a obţine câştiguri, 
după principiul "nu pune toate ouă-
le în acelaşi coş“. Ofi  ţerii Bri găzii  
de  Combatere a  Crimina lităţii 
Organizate Galaţi şi procurorii 
DIICOT  au bifat numele lui „Taz“ 
într-un al treilea dosar de opera-
ţiuni neautorizate cu susbstanţe 
susceptibile a avea efecte psiho-
active pe 25 septembrie, după ce 
au stabilit că, începând cu luna 
mai 2018, gruparea formată din 
Aurel Mihăilă, Nick Robert An-
ghel, Marcel Romeo  Diaconu 
şi Serafi m Negruţ se apucase de 
procurat şi vândut substanţe in-
terzise, cu zece lei doza. „În urma 
percheziţiilor, au fost ridicate 1,5 
kilograme de substanţe de acest 
fel, fi ind indisponibilizaţi 6.240 
de lei, 320 de euro, precum şi cinci 
telefoane mobile. 30 de persoane 
au fost conduse la sediul DIICOT 
Galaţi, în vederea continuării cer-
cetărilor. Faţă de patru persoane 
a fost dispusă măsura reţinerii 
pentru 24 de ore, ulterior acestea 
fi ind arestate preventiv“, se arată 
în comunicatul Brigăzii de Com-
batere a Criminalităţii Organizate 
Galaţi. Toţi cei patru, suspectaţi 
că au împânzit cu preponderenţă 
zona liceelor, unde îşi plasau mar-
fa ieftină consumatorilor tineri, 
au atacat decizia Tribunalului şi 
au cerut Curţii să fi e puşi în liber-
tate. Instanţa superioară a respins 
contestaţiile ca nefondate, printr-o 
decizie defi nitivă, pronunţată pe 3 
octombrie. .

CUM DĂ JUSTIŢIA FRÂU LIBER UNUI DEALER DE DROGURI  .  DEZVĂLUIRI
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Spectacol umanitar 
pentru un centru social
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un proiect ambiţios, pus la cale 

de un om cu sufl et mare, prinde 

contur în satul Costi, comuna 

Vânători. Totul a început în 

anul 2013, când Gheorghe 

Căluian punea bazele Asociaţiei 

„Respectul semenilor“, o 

organizaţie de ajutorare a 

persoanelor cu dizabilităţi de 

ordin fi zic, psihic sau social şi 

a altor categorii de persoane 

afl ate în difi cultate. 

De la vorbe la fapte a fost doar 
un pas. Astfel, în baza statutului 
Asociaţiei, s-a decis înfi inţarea 
unui centru de cazare, cu posi-
bilitatea asigurării hranei şi a 
condiţiilor necesare pentru tra-
iul de zi cu zi pentru persoanele 
abandonate de familii, fi e ei copii 
sau persoane în vârstă, şi pentru 
persoanele afectate de violenţa 
domestică.

 Lui Gheorghe Căluian i s-au 
alăturat şi alte persoane, iar prin 
bunăvoinţa oamenilor cu sufl et 
mare, Asociaţia a început să facă 
primii paşi. În cei cinci ani de la 
înfi inţare, realizările sunt vizi-
bile şi, de ce să nu recunoaştem, 
remarcabile.

 Şi asta pentru că Asociaţia 
"Respectul semenilor“ a reuşit 
să cumpere un teren de 9.800 de 
metri pătraţi în satul Costi, su-
prafaţă care a fost împrejmuită 

cu aproximativ 800 de metri pă-
traţi de gard. Terenul a fost trecut 
în intravilan, s-a făcut un drum 

pietruit, cu rigole, pentru un ac-
ces mai uşor, dar şi un puţ. Pro-
iectul a avansat şi, din fondurile 

adunate din donaţii, a fost deja 
realizat şi proiectul arhitectural 
al viitorului Centru Multifunc-
ţional, care cuprinde o cantină 
socială, o sală de evenimente, un 
centru de 50 de locuri pentru co-
pii şi unul de aproximativ 80-100 
de locuri pentru seniori.

 În toată această perioadă, 
Asociaţia s-a ocupat şi de orga-
nizarea mai multor evenimente 
caritabile destinate copiilor şi 
seniorilor. Un astfel de eveni-
ment urmează să aibă loc pe 4 
noiembrie, de la ora 14.00, la Sala 
Sporturilor. Spectacolul va fi  pre-
zentat de actorul Paul Buţa, iar 
pe scenă vor urca Mioara Velicu, 
Elisabeta Turcu, Ansamblul "Plă-
ieşii“, Nicoale Datcu, Mihaela Gu-
rău, Sorin Filip, Liliana Vintilă, 
Dorina Viorica Dima, Sorina Ca-
ramfi l, Lorena Enache, Cristinel 
Capus şi Georgiana Necula.

Intrarea la spectacol se va face 
pe bază de donaţie. În funcţie de 
locurile din sală, gălăţenii pot 
dona între 40 şi 100 de lei, iar gru-
purile pot benefi cia de reduceri. 

Pentru  fi ecare  donaţie, care se 
poate face fi e la Sala Sporturilor, fi e 
la Gheorghe Căluian, la numărul 
de telefon 0742.276.247, se va eli-
bera o chitanţă, care va fi  biletul 
de intrare în sală.

 Un astfel de proiect merită 
sprijinul nostru, mai ales că 
astfel de idei vin în sprijinul 
comunităţii şi al celor afl aţi în 
nevoie. .

DIN DRAGOSTE PENTRU SEMENII AFLAŢI ÎN NEVOIE  .  DONAŢII

 PRESELECŢIE 

PENTRU BALUL 

BOBOCILOR
STUDENŢI. Miercuri, 

24 octombrie, şi joi, 25 octombrie, 

vor avea loc preselecţiile pentru 

participanţii la o nouă ediţie a 

Balului bobocilor de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, organizat de Liga 

Studenţilor din Galaţi. Astfel, miercuri, 

începând cu ora 18,00, în sala D03 

a Facultăţii de Inginerie, vor avea loc 

preselecţiile pentru fete, iar joi, de la 

aceeaşi oră, pentru băieţi. „Singurul 

criteriu pentru a putea participa la 

preselecţie este de a fi  student în anul 

I, la licenţă. În urma preselecţiilor, 

vor fi  aleşi 11 băieţi şi 11 fete, care 

vor avea parte de şase săptămâni 

de provocări, surprize, competiţie, 

muncă şi distracţie“, anunţă 

organizatorii. Spectacolul-gală va 

avea loc pe 13 decembrie.  . R.A.P. 

EXPOZIŢIE 

GHEORGHE 

MIRON
VERNISAJ. Uniunea 

Artiştilor Plastici din România 

fi liala Galaţi va organiza marţi, 23 

octombrie, începând cu ora 18,00, 

vernisajul expoziţiei „Pentru tine“, în 

care vor fi  prezentate publicului cele 

mai noi lucrări de grafi că şi pictură ale 

artistului gălăţean Gheorghe Miron. 

Evenimentul se va desfăşura la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu“.   . R.A.P.

Geograf, profesor universitar și 
academician, Simion Mehedinți s-a 
născut în județul vecin, la Soveja, 
în 1868. Format la școala lui Titu 
Maiorescu, a fost la rândul său un 
modelator al tinerilor, prin cursuri-
le și conferințele susținute în toată 
țara.

Marginalizat după instaurarea 
comunismului, din cauza unor 
afi nități naționalist-legionare, sa-
vantul s-a trezit că opera îi este 
interzisă, retrasă din librării și 
biblioteci. 

S-a stins din viață în 1962, uitat 
de multă lume.

Ridicată la începutul veacului 
trecut, clădirea monument istoric 
de pe strada Bălcescu nr. 19 devine 
din 1948 Centrul Profesional Nr. 4, 
cu destinația școlarizării elevilor cu 
defi ciențe psihice. Din 1954, numele 
i s-a schimbat în Școala Profesională 
Nr. 8 pentru băieți, din 1992 devine 

mixtă, iar din 1996 poartă numele 
academicianului Mehedinți.

Printre angajații școlii s-a nu-
mărat și pedagogul Dumitru Lef-
ter, cunoscut în mediul literar 
după pseudonimul Simon Ajarescu 
(1936-2013). Rămas fără casă după 
1990, se pare că a locuit o perioa-
dă în atelierul de lăcătușerie al 
instituției de învățământ. Acum, 
nimic nu pomenește de faptul că 
unul dintre cei mai importanți 
poeți locali și-a trăit o bună parte 
a vieții în această clădire.

În imagine, în curtea școlii stă 
eleva Colegiului Național „Vasile 
Alecsandri“ Cristina Petcu, de 14 
ori campioană națională, de trei 
ori campioană balcanică, de șapte 
ori campioană europeană și triplă 
campioană mondială la karate.

În mână, Cristina are primul vo-
lum din „1001 de nopți“, publicat în 
1840. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultural 
„Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia „Da-

nube Media Center“, a jurnaliştilor de 
la „Viaţa liberă“.Proiectul se va finaliza 
cu o expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Modelatorii de oameni, 
printre valurile uitării

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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 JOI, VENIM              

LA „GENERAL“
RAID. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl a direct de 
la cititori care sunt problemele 
cu care se confruntă în zona 
în care locuiesc. Astfel, joi, 25 
octombrie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din zona „General“ 
(Piaţa Energiei), pentru a ne 
spune care sunt principalele 
nemulţumiri şi probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar şi 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce pot face pentru remedierea 
lor.În cazul în care nu reuşiţi 
să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, 
faţă în faţă, ce vă deranjează 
în zona în care locuiţi şi cum 
pot fi  îndreptate lucrurile, „Viaţa 
liberă“ vă pune la dispoziţie 
o adresă de e-mail la care 
puteţi face sesizări. Astfel, este 
sufi cient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa 
redactie@viata-libera.ro, de 
unde va fi  preluată şi verifi cată, 
în vederea publicării, desigur, 
cu un punct de vedere din 
partea autorităţilor în drept. Vă 
mulţumim! .A. M. 

Maidanez          
cu ochi 
albaştri

TRIST. Din Micro 19 nu lipsesc 

câinii fără stăpân, aciuaţi pe la scările 

de bloc, hrăniţi de locatarii miloşi şi 

huliţi de cei convinşi că locul patru-

pedelor nu este pe stradă. Câinele pe 

care l-am surprins în zona blocurilor 

T era circumspect, dar blând şi 

prietenos. Ceea ce ne-a surprins la el 

nu a fost faptul că avea doi „cercei“ 

de parcă ar fi  fost sterilizat de două 

ori, ci ochii lui neobişnuit de albaştri, 

semn că în venele lui curge şi sângele 

unui câine de rasă, cel mai probabil 

un Husky.  . A.M.

„De ce la Braşov se poate, 
şi la noi nu?“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Îmi pare rău că nu vrea să facă 

nimeni nimic-nimic! Uitaţi cum 

arată terminalul acesta! Fără 

o copertină, fără nimic! Şi e 

capătul de linie al mijloacelor 

de transport din Micro 19! Să fi  

făcut şi ei aşa frumos, civilizat 

cum e la Braşov, de exemplu! Mă 

întreb de ce unii pot şi fac, iar 

la noi nu se poate! Poate măcar 

într-un viitor…“, ne-a spus, cu 

îndoială, dar şi speranţă, unul 

dintre cititorii ziarului nostru, 

care a venit, joi, 18 octombrie, 

la întâlnirea cu reporterii „Viaţa 

liberă“. 

Vacarm, aglomeraţie, mane-
le, trotuare ciuruite, autobuze 
vechi, feţe triste, aceasta a fost 
atmosfera pestriţă cu care ne-a 
întâmpinat capătul de linie al 
Transurb din Micro 19, unde 
le-am dat întâlnire cititorilor 
ziarului nostru. Cât am stat să 
discutăm cu gălăţenii, am îm-

părţit trotuarul cu o maşină de 
marfă şi un taxi, cocoţate acolo 
pentru a permite autobuzelor 
să intre în terminal pe străduţa 
îngustă.

Se poate şi mai rău, afl ăm 
de la o gălăţeancă: „Aici e o 
aglomeraţie permanentă. Vin 
maşini de marfă, autobuze, dar 
şi autoturisme. Să vedeţi când 
se creează câte un ambuteiaj şi 
răsună claxoanele şi reproşuri-
le. Ceea ce nu înţeleg este de ce 
şoferii nu opresc motoarele cât 
stau la capăt de linie - cinci, zece 
minute! În afară de zgomot, e o 
toxicitate permanentă, că simţi 
că nu mai poţi să respiri“, ne-a 
spus una dintre locatarele din 
zonă.

Paradoxal, în vreme ce în sta-
ţiile din oraş s-au montat refu-
gii, la capătul de linie se aşteap-
tă sub cerul liber: „E rău că nu 
sunt bănci, nu este un acoperiş, 
o copertină, lumea stă în ploaie. 
Mai sunt femei în etate care se 
aşază pe bordura de la casa de 
bilete, până vine autobuzul! E 

urât!“, ne arată o gălăţeancă, în 
vreme ce un cetăţean ne poves-
teşte despre confortul terminalu-
lui de la Braşov. Mda.

 Pericole 
Ca să ajungă la casa de bilete 

a Transurb, gălăţenii trebuie să 
fi e cu băgare de seamă, să nu se 
împiedice, pentru că trotuarul e 
accidentat. Lângă cişmeaua pu-
blică, nişte bidoane mari aştep-
tau să fi e umplute de o tânără 
cu vizibile probleme de sănătate 
mentală. „Înainte mai treceau po-
liţiştii pe aici. S-au aciuat câţiva 
boschetari care mai bagă mâna 
în buzunarele oamenilor. Luna 
trecută, unul a urmărit o femeie 
care venise să ia pâine, iar când a 
intrat în tronson, a împins-o şi i-a 
smuls portofelul din mână. Avea 
şapte lei în el!“, ne povesteşte o 
gălăţeancă.

 Arhitectură de ghetou 
Trecem de toaletele ecologice 

cu miros greu, traversăm piaţa 
din Micro 19 şi, printre tarabele 
cu legume şi fructe, ne sare în ochi 
minitalciocul improvizat pe "pris-
pa“ care separă aleea de trotua-

rul din faţa spaţiilor comerciale. 
Una dintre cititoarele noastre, pe 
nume Elena Tănasă, este convin-
să că dacă acesta s-ar desfi inţa, ar 
dispărea comerţul ambulant, tal-
ciocul, gălăgia, care vara începe la 
ora 4,30 dimineaţa, şi mizeria.

Străbatem cartierul şi ajungem 
în zona celebrelor G-uri din spa-
tele Spitalului Judeţean, pentru a 
înţelege cu adevărat ce înseamnă 
„arhitectura de ghetou“. Tot felul 
de construcţii "apendice“ se spri-
jină unele pe altele sau pe nişte 
piloni special construiţi! Soluţii 
disperate ale oamenilor pentru 
a câştiga un pic de spaţiu în plus 
în cutiile de chibrituri în care 
locuiesc.

Şi, privindu-le, ne amintim de 
vorbele domnului profesor Gavri-
lă, cititor al ziarului nostru, care, 
cu jumătate de oră în urmă ne 
spusese: „Ce nu-mi place în car-
tier? Nu-mi place lipsa totală de 
educaţie! Fiecare face ce vrea cu 
apartamentul lui! Dărâmă pere-
ţii şi nu interesează pe nimeni! 
În plan gospodăresc se face ceva, 
dar nu rezistă, tocmai din cauza 
lipsei de educaţie care începe de 
acasă!“... .

PREA URÂT! NICI CA LA ŢARĂ   .  REPORTAJ
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INVESTIŢIA,                

ÎN CIFRE
BANI. Transformarea 

maidanului cu garaje din Micro 

19 într-o parcare civilizată nu a 

însemnat o singură investiţie, ci 

două. Parcarea cu loc de joacă şi 

spaţii verzi din Micro 19 a costat 

2,3 milioane de lei. La asta s-a 

adăugat proiectul, în valoare de 

1,2 milioane de lei, prin care au 

fost amenajate aleile de acces. 

Totul a fost executat de Tancrad.

Înainte, garajele şi aleile dintre 

ele ocupau 9.325 mp, iar spaţiile 

verzi doar 451 mp. În prezent, 

carosabilul şi parcajele ocupă 

5.175,24 metri pătraţi, trotuarele 

asfaltate - 325,8 metri pătraţi, iar 

trotuarele pavate - 1.001,50 metri 

pătraţi. Aleile pietonale şi locul de 

joacă ocupă 252,57 metri pătraţi, 

suprafaţa locului de joacă amenajat 

cu tartan fi ind de 230,60 metri 

pătraţi. Trebuie spus că, în studiul 

de fezabilitate realizat de arhitectul 

Sergiu Porumboiu, preşedintele 

Ordinului Arhitecţilor din România 

- Filiala Teritorială „Dunărea de 

Jos”, împreună cu dr. arh. Liliana 

Buhociu, dr. arh. Dragoş Buhociu 

şi dr. peisagist Roxana Negrea, 

propunerile erau altele: parcajele 

şi aleile ocupau 7.086 mp, spaţiul 

verde - 2.482 mp, iar locul de joacă 

904 mp! Şi erau prevăzute doar 216 

locuri de parcare… . A.M.

Loc                 
de recreere         
în pauze

SESIZARE. Elena Tănasă, 

o cititoare a ziarului „Viaţa liberă", 

ne-a scris nemulţumită de priveliş-

tea din zona Colegiului Economic: 

„Colegiul să ia masuri pentru elevi, 

să le facă un loc în curtea liceului 

pentru recreere în pauze. La poarta 

colegiului este o mare de gunoi în 

zona parcării - pahare de cafea, sticle 

de plastic - iar elevii stau sprijiniţi de 

maşinile din parcare sau la scările 

blocurilor din împrejurimi. Primăria 

ar putea veni în sprijinul lor, să pună 

bănci şi tomberoane".  . A.M.

Cum arată, după trei ani, 
parcarea cu loc de joacă 
din Micro 19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cufundată în întuneric, aşa ne-a 

întâmpinat, sâmbătă seară, la 

ora 19,00, parcarea cu loc de 

joacă din Micro 19. În micul 

părculeţ, câţiva copii însoţiţi 

de părinţi, se dădeau în leagăn, 

povestindu-şi întâmplări de la 

şcoală, profi tând de vremea încă 

plăcută, dar şi de faptul că, în 

acel loc, bătea lumina becurilor 

aprinse în curtea Colegiului 

Economic şi farurile maşinilor 

care parcau. Din păcate, nici ziua 

zona nu arată mai bine! 

Parcarea cu un mic părculeţ 
şi loc de joacă din Micro 19, in-
augurată pe 19 iunie 2015, a fost 
primul proiect major de restruc-
turare urbană într-un Galaţi su-
focat de construcţii parazitare. 
Nu mai puţin de 144 de garaje de 
toate neamurile şi dimensiunile 
au fost demolate de pe terenul 
generos cuprins între Şcolile Ge-
nerale 29, 17, Biserica „Sf. Ana“ şi 
Colegiul Economic „Virgil Mad-
gearu“, pentru a face loc unei 
parcări civilizate. La momentul 
inaugurării, primarul Galaţiu-
lui de la acea vreme, Marius Stan, 
promitea că trei fântâni artezie-
ne vor completa spaţiul de rela-
xare şi că, dacă se va dovedi, în 
urma unei monitorizări, că nu 
toate cele 234 locuri de parcare 
sunt absolut necesare, una din-
tre alveole va fi  transformată în 
pistă pentru role.

 Praf şi buruieni 
Au trecut trei ani şi patru 

luni de la acel moment, parca-
rea a rezistat, mai mult sau mai 
puţin folosită, dar nu şi zona de 
relaxare. Nici măcar un fi r de 
iarbă nu mai există din covorul 
de gazon. Doar praf, buruieni şi 
copăcei uscaţi. Din micile bazine 
ale fântânilor arteziene n-a ră-
mas decât urma, imprimată pe 
pământul uscat. Covorul elastic 
de tartan e rupt pe alocuri, iar 
groapa de nisip pentru cei mici 
e istorie. Periculoasă ni s-a părut, 
în zona locului de joacă, o gură 
de aerisire în care poate intra pi-
ciorul unui adult, darămite cel al 

unui copil! Toaleta e închisă cu 
lacăt şi miroase urât!

Locurile de parcare - unde am 
remarcat două rulote, microbu-
ze, ba chiar şi dubiţe - nu sunt 
ocupate în totalitate, indiferent 

de oră sau de zi. În schimb, lo-
cul de joacă se dovedeşte prea 
mic! Toboganul e suprasolicitat, 
la fel şi leagănele, copiii joacă 
fotbal pe locurile de parcare sau 
pe aleile rutiere, se plimbă cu bi-
cicletele şi rolele, iar adolescen-
ţii stau la poveşti cu fundul pe 
bordură sau sprijiniţi de maşini.
Sâmbătă seară, doar un bec şi ju-

mătate funcţionau din numeroşii 
stâlpi de iluminat din zona par-
cării. Noroc de felinarele aprinse 
în jur, în curtea Colegiului Econo-
mic, a Şcolii Nr. 29 şi a Bisericii 
„Sf. Ana“! 

La fel era situaţia şi joi, la ora 
19,30, când am trecut pe acolo, 
deci e greu de spus de când tre-
nează această situaţie! .

CUFUNDATĂ ÎN BEZNĂ ŞI FĂRĂ SPAŢIU VERDE  .  REALITATE

  u foto Iulia Kelt

Cum arăta spaţiul verde pe 19 iunie 2015   u foto Arhiva VL Aşa arată acum spaţiul verde   u foto Iulia Kelt

Locul de joacă, supraaglomerat  u foto Anca Melinte

 Capcană pentru picioare   Capcană pentru picioare  uu

foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

Parcarea din Micro 19, sâmbătă seară  u foto Anca Melinte
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Varianta de ocolire Tecuci trebuia 

să fi e o investiţie europeană 

care să preia trafi cul de tranzit 

între DN 24 şi DN 25 şi să pună 

la adăpost casele tecucenilor, 

zgâlţâite de maşinile grele care 

străbat oraşul. Promisă încă 

din 2005, centura era menită să 

reducă numărul accidentelor, 

timpul de tranzit, poluarea şi să 

stimuleze economia din zona 

de sud a Tecuciului. Lucrările, 

începute în 2012, abandonate în 

2013, au fost reluate în 2015, de 

un nou constructor. Termenele 

de fi nalizare - decembrie 

2013, august 2016, iunie 2017, 

octombrie 2018 - au fost, rând 

pe rând, ratate. În prezent, 

stadiul fi zic al lucrărilor a ajuns 

la 55 la sută, potrivit Companiei 

Naţionale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 

În tot acest timp, nu doar pri-
mul contract de lucrări a fost 
reziliat, ci şi contractul de fi -
nanţare din cadrul Programului 
Operaţional Sectorial Transpor-
turi (POS-T 2007-2013), iar banii 
europeni rambursaţi vor trebui 
recuperaţi. 

Vestea bună este că a fost sem-
nat un nou contract de fi nanţare 
europeană în cadrul Programului 

Operaţional Infrastructură Mare 
2014-2020 (POIM), conform căru-
ia proiectul trebuie implementat 
până la 31 decembrie 2022. 

Optimistă, CNAIR estimează 
că lucrările ar putea fi  gata în 
iunie 2019, însă e nevoie de ex-
proprieri suplimentare. 

Îngrijorător este însă că, odată 
fi nalizată centura, există riscul 
unor probleme în exploatare.

 A început 
într-o zi de duminică 

Pe 11 martie 2012, într-o zi de 
duminică, ministrul Transportu-
rilor, Alexandru Nazare, a venit 
la Tecuci să semneze contractul 
de lucrări în valoare de 49 de mi-
lioane de lei, fără TVA, pentru 
„Construcţia Variantei de Ocolire 
Tecuci“, cu fi rma portugheză So-
ciedade de Construcoes Soares Da 
Costa SA. 

Aceasta câştigase licitaţia orga-
nizată de Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
(CNADNR), cum se numea, la acea 
vreme, CNAIR. Reprezentanta 
companiei por  tu  gheze a declarat 
că există po sibilitatea de a subcon-
tracta lucrarea unei fi rme locale, 
iar ministrul n-a obiectat, preci-
zând că importantă e fi nalizarea 
la timp a lucrării. 

Aşa se face că, în scurt timp, 
lucrările au fost subcontractate 
fi rmei gălăţene Atlas SA.

În iunie 2012, s-a dat ordinul 
de începere a lucrărilor, terme-
nul de fi nalizare fi ind decembrie 
2013. Trebuia executată o varian-
tă de ocolire în lungime de 6,945 
km, cuprinzând două pasaje pes-
te calea ferată, zece podeţe şi trei 
intersecţii la nivel (două de tip 
giratoriu şi una în cruce), pen-
tru lucrări fi ind expropriate, 
prin Hotărâre de Guvern, 128 
de imobile, pe o suprafaţă de 
124.870,43 mp.

 Şantier abandonat 
Pe 12 august 2013, a fost sem-

nat, în cadrul POS-T 2007-2013, şi 
contractul de fi nanţare aferent 
proiectului „Construcţia varian-
tei de ocolire Tecuci“, în valoare 
totală de 70,6 milioane de lei, 
din care 48,6 milioane de lei era 
contribuţia Comisiei Europene, 
acordată prin Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR).

O lună mai târziu, în septem-
brie 2013, contractul de lucrări 
a fost reziliat. Motivul? „După 
15 luni de la data ordinului de 
începere a lucrărilor, a fost înre-
gistrat un progres total de 14,77 
la sută. Din luna iunie 2013, an-
treprenorul a retras utilajele de 
pe şantier şi a încetat activitatea“, 
explica CNADNR. Abia anul ur-
mător, în august, a fost lansată o 
nouă licitaţie pentru găsirea unui 
alt constructor.

 Un nou constructor, 
un nou termen ratat 

În mai 2015, CNADNR a sem-
nat contractul „Construcţia vari-
antei de ocolire Tecuci - Relicita-
re“, în valoare de 51,6 milioane 
de lei fără TVA, cu asocierea SC 
Eurocogen fi liala Aninoasa SRL 
- Aleandri SPA - Pasquale ALO 
SRL“, care câştigase licitaţia.

Lucrările au reînceput pe 3 
august 2015 şi ar fi  trebuit să fi e 
gata pe 3 august 2016. La cererea 
antreprenorului, durata de exe-
cuţie a fost prelungită până la 23 
decembrie 2016. Degeaba!

Anul 2016 nu a însemnat un 
al doilea termen de fi nalizare ra-
tat, ci şi rezilierea contractului 
de fi nanţare europeană.

 Etapizarea, ratată 
Pentru a benefi cia de fi nanţa-

rea europeană nerambursabilă, 
centura Tecuciului ar fi  trebuit 
fi nalizată, dacă nu la termenul 
iniţial - 2013, măcar până la fi -
nele anului 2015, ceea ce nu s-a 
întâmplat. În februarie 2016, 
într-un răspuns formulat la so-
licitarea noastră, CNADNR ne 
explica soluţia găsită: „Pentru a 
nu pierde fi nanţarea europeană 
pentru acest obiectiv, CNADNR 
SA a fazat acest proiect. Faza I: 
lucrări executate până la data de 
31.12.2015, care vor fi  decontate 
prin POS-T 2007-2013;  >

Bani europeni tocaţi 
şi finalizare ratată

CENTURA TECUCIULUI, UN PUZZLE ÎNTRE ASFALT ŞI OFF-ROAD  .  ANCHETĂ

Varianta de ocolire Tecuci, pasajul dinspre Tişiţa, în octombrie 2018 u foto Iulia Kelt

 „PROGRESUL 

LUCRĂRILOR, 

0,28 LA SUTĂ“
MOTIVE. După cum ne-a 
comunicat Ministerul Fondurilor 
Europene, iată care sunt 
motivele rezilierii contractului 
de fi nanţare europeană 
pentru construcţia variantei 
de ocolire Tecuci, aşa cum au 
fost prezentate şi în notifi care: 
„În data de 19 februarie 2016, 
CNADNR SA a transmis o 
propunere de modifi care a 
contractului de fi nanţare, prin 
care proiectul era împărţit în 
doua faze, respectiv POS-T şi 
POIM. Valoarea primei faze a 
proiectului - 3,6 milioane de 
lei, din care valoarea eligibilă 
- 2,2 milioane de lei. Pentru 
prima fază s-a înregistrat un 
procent mai mic de 5 la sută 
din valoarea totală a proiectului. 
În ceea ce priveşte progresul 
lucrărilor, în urma consultării 
jurnalului de şantier aferent lunii 
ianuarie 2016, acesta era de 
0,28 la sută. Mai mult decât atât, 
în cadrul primei faze trebuia să 
fi e îndepliniţi indicatorii prevăzuţi 
în contractul de lucrări. Aceştia 
au avut valoarea zero. Lipsa 
unor valori aferente indicatorilor 
denotă faptul că obiectivele 
proiectului nu sunt îndeplinite“.  
. A.M. 

Secretomanie 
la            
CNAIR

PARADOX. Dat fi ind că 

la varianta de ocolire Tecuci au 

lucrat doi constructori, am fost 

curioşi să afl ăm câţi bani a înca-

sat fi ecare dintre aceştia pentru 

prestaţiile lor. La solicitarea noas-

tră, întemeiată pe liberul acces 

la informaţiile publice, CNAIR a 

răspuns cu un refuz: „Vă comuni-

căm faptul că aceste informaţii se 

transmit doar părţilor implicate în 

contract sau autorităţilor abilitate 

ale statului de a realiza verifi cări în 

cadrul proiectului“.  . A.M.

  u foto Iulia KeltAR
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 RĂBUFNIRI 

MINISTERIALE          

PE ŞANTIER
NERVI. În ianuarie 2017, 
la întrebările noastre, CNAIR 
răspundea că progresul fi zic 
al lucrărilor de construcţie la 
varianta de ocolire Tecuci a 
ajuns la 30 la sută: „Motivele 
care au dus la întârzierea 
lucrărilor ţin de managementul 
defectuos al antreprenorului, 
cât şi mobilizarea insufi cientă 
faţă de complexitatea lucrărilor“, 
preciza compania, avansând 
ca dată estimativă pentru 
fi nalizarea lucrărilor luna iunie 
2017. Pe 1 iunie 2017, ministrul 
Transporturilor, Alexandru 
Răzvan Cuc, venit în vizită 
inopinată de lucru pe şantier, 
a făcut o criză de nervi, după 
cum o dovedeşte un fi lmuleţ 
postat pe YouTube: „Stau eu în 
genunchi în faţa constructorului 
şi mă rog de el să construiască? 
Suntem tâmpiţi? A luat cineva 
şpagă de la ei? Nu?! Sunt 
istorie, atunci! La nicio lucrare 
să nu-i mai văd! Da’ la niciuna!“. 
„Eu mă aşteptam să putem 
merge deja pe asfalt, pe multe 
porţiuni, din varianta de ocolire! 
Am fost profund dezamăgit!“, 
declara ministrul, ameninţând 
cu rezilierea contractului pentru 
lipsa de mobilizare, de oameni 
şi de utilaje.Realitatea era, însă, 
puţin diferită.  . A.M. 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.

Faza II: lucrări executate ulterior 
datei de 31.12.2015, care vor fi  de-
contate din POIM 2014-2020“.

Numai că, după cum aveam 
să afl ăm ulterior de la Ministerul 
Fondurilor Europene, proiectul 
nu a fost unul fazat. Contractul 
de fi nanţare aferent proiectului 
„Construcţia variantei de oco-
lire Tecuci“ a fost reziliat în ca-
drul POS-T în data de 1 aprilie 
2016, printr-o notifi care trans-
misă de către Autoritatea de 
Management.

Consecinţa rezilierii? Suma 
rambursată în cadrul POS-T a tre-
buit restituită, fi ind constituită o 
creanţă bugetară 2,6 milioane de 
lei fără TVA, aferentă contribuţi-
ei FEDR.

 Blocaj în cinci puncte 
majore 

În decembrie 2017, când pro-
gresul lucrărilor era de aproxima-
tiv 53 la sută, CNAIR ne explica, 
tot la solicitarea noastră de in-
formaţii: „Întârzierea lucrărilor 
a fost cauzată de faptul că nu s-a 
obţinut avizul CTE TRANSGAZ 
SA pentru proiectul tehnic de re-
locare/protejare a conductelor de 
transport gaze naturale, astfel 
neputând fi  fi nalizate lucrările 
în cursul acestui an. 

Din aceste considerente, pro-
iectul este blocat în cinci puncte 
majore (aproximativ 1,9 km din 
totalul de 6,945 km), în care tra-
seul variantei de ocolire Tecuci se 
intersectează cu traseul conduc-
telor deţinute de Transgaz SA. 
Data estimativă pentru fi naliza-
rea lucrărilor este luna octombrie 
2018, dar aceasta este condiţiona-
tă de obţinerea avizului Consiliu-
lui Tehnico-Economic Transgaz 
SA pentru proiectul tehnic de 
relocare/protejare a conductelor 
de transport gaze“.

 Exproprieri suplimentare 
În martie 2018, CNAIR ne 

declara: „În vederea fi nalizării 
lucrărilor la acest obiectiv şi cu 
respectarea solicitărilor Trans-
gaz SA, a fost obligată la între-
prinderea demersurilor legale în 
vederea exproprierii defi nitive a 
suprafeţei de teren de aproxima-
tiv 4,5 hectare. 

Traseul culoarului propus 
pentru expropriere este de-a 
lungul conductelor de trans-
port gaze naturale şi al liniilor 
de electricitate, utilităţi care se 
intersectează cu traseul obiecti-
vului derulat de CNAIR. În ve-
derea fi nalizării procedurii de 
expropriere, mai întâi trebuie 
aprobată Hotărârea de Guvern 

pentru exproprierea terenurilor 
suplimentare, iar ulterior reali-
zarea documentaţiilor cadastrale 
individuale“.

Conform datelor ofi ciale, şi 
în prezent se aşteaptă respectiva 
Hotărâre de Guvern. Vestea bună 
este că suprafaţa exproprierilor 
suplimentare s-a diminuat la 
aproximativ patru hectare, din-

tre care trei aparţin domeniului 
privat, iar unul - domeniului 
public.

 August, salvator 
Luna august 2018 a adus spe-

ranţe noi pentru centura Tecu-
ciului. Conform CNAIR, pe 17 
august, s-a obţinut avizul Trans-
gaz pentru patru dintre cele cinci 
zonele afectate de conductele de 
gaze (I, III, IV şi V) şi se aştepta 
mobilizarea antreprenorului 

pentru execuţia lucrărilor. Ar 
mai fi  de obţinut avizul pentru 
lotul II, unde este şi cel mai lung 
traseu al conductelor, dar acesta 
necesită exproprieri pentru de-
viere. Cel mai important este, 

însă, că investiţia a fost depusă şi 
acceptată la fi nanţare în cadrul 
Programului Operaţional de In-
frastructură Mare. 

Astfel, conform Ministerului 
Fondurilor Europene, în data de 20 
august 2018 a fost semnat, în ca-
drul POIM 2014-2020, contractul 
de fi nanţare aferent proiectului 
„Construcţia variantei de ocolire 
Tecuci“, în valoare totală de 76,5 
milioane de lei, din care valoarea 
totală eligibilă - 61,7 milioane de 
lei, valoarea eligibilă nerambursa-
bilă FEDR - 46,3 milioane de lei, iar 
cofi nanţarea benefi ciarului - 15,4 
milioane de lei. 

Conform legii, spune ministe-
rul, există posibilitatea recuperă-
rii sumei de 2,6 milioane de lei, 
contribuţia FEDR pe care autori-
tăţile au fost nevoite să o restituie 
din vechiul contract de fi nanţare 
reziliat.

 Centura, ca un puzzle 
neterminat 

Între asfalt, piatră spartă şi 
off-road, aşa ne-am simţit, pe 10 

octombrie 2018, când am străbă-
tut traseul variantei de ocolire 
Tecuci.

„Lucrarea se afl ă în curs de 
execuţie, existând mai multe 
puncte de lucru, pe toată distanţa 
de 6,945 km ai variantei de ocoli-
re Tecuci şi din acest motiv nu se 
poate da în exploatare nicio zonă 
din obiectiv. 

Progresul fi zic al lucrărilor 
este de aproximativ 55 la sută“, 
ne asigurase CNAIR.

Într-adevăr, centura arată ca 
un puzzle neterminat: un pasaj fi -
nalizat şi unul nu, suprafeţe care 
îşi aşteaptă cel de-al doilea strat de 
asfalt, în contrast cu porţiuni off-
road, zone aduse la nivel de piatră 
spartă şi bucăţi acoperite doar cu 
pământ galben. Nu există o coe-
renţă a lucrării şi, după părerea 
noastră, nici productivitate. Cea 
mai edifi catoare imagine este la 
kilometru zero, pasajul dinspre 
Tişiţa, unde într-o parte rampa e 
făcută, iar în cealaltă nu există 
nimic. Acolo unde nu e construit 
nimic se afl ă prima zonă dintre 
cele proaspăt deblocate.

Când am ajuns noi pe şantier, 
se făceau lucrări de relocare pe 
zona de utilităţi la două dintre 
cele patru puncte deblocate în 
urma avizului Transgaz. Cupla-
jul conductelor deviate se va face, 
cel mai probabil, la primăvară, 
pentru că trebuie întreruptă ali-
mentarea magistralei de gaz. Şi 
tot atunci se vor face şi lucrările 
la drum. 

Totodată, se pregătea monta-
rea parapetelor metalice la cele 
două pasaje, unul fi nalizat, unul 
nu, parapete ce vor avea nevoie şi 
de pază ca să nu dispară… 

Dar pentru a se putea înainta 
cu şantierul este nevoie de expro-
prieri suplimentare, despre care, 
surpriză!, se pare că autorităţile 
ar fi  ştiut că sunt necesare încă 
din 2016!

Şi mai greu de spus este când 
ar putea să fi e fi nalizată vari-
anta ocolitoare. Şi spunem asta 
pentru că termenele prevăzute 
în documentul actualizat lunar, 
publicat pe site-ul CNAIR - „Sta-
diul proiectelor în derulare“ - se 
schimbă.

 Astfel, în documentul publi-
cat în octombrie 2018, data esti-
mată de fi nalizare este 15 iunie 
2019. Nu mai puţin adevărat 
este că, potrivit contractului de 
fi nanţare din cadrul POIM, pro-
iectul trebuie implementat până 
la 31 decembrie 2022! .

Unde             
se va scurge 
apa?

SUSPICIUNI. Îngrijo-

rător este însă că, potrivit surselor 

noastre, după fi nalizare ar putea 

apărea probleme în exploatarea 

centurii, din cauza sistemului de 

drenaj. Pentru că nu există reţea 

de canalizare în câmp, se pare 

că, în anumite zone, s-a apelat la 

soluţii de preluare a apelor plu-

viale care, în timp, ar putea crea 

necazuri. Dar asta rămâne de 

văzut după ce varianta de ocolire 

Tecuci va fi , în sfârşit, funcţională. 

Dumnezeu ştie când!  . A.M.

  u foto Arhiva VL

online

Una dintre zonele asfaltate   u foto Iulia Kelt

Semnarea contractului de lucrări cu primul constructorSemnarea contractului de lucrări cu primul constructoruu
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Grădiniţă    
şi centru de 
permanenţă 
în Mazepa

CONTRACTE. Primă-

ria municipiului Galaţi a reuşit să 

atribuie contractele de proiectare 

şi execuţie a lucrărilor de amena-

jare a unui centru de permanenţă 

medicală şi a unei grădiniţe în 

Mazepa, pe strada Ovidiu nr. 10. 

Asocierea SC Torsen SRL - SC 

Muşat SRL Galaţi se va ocupa, în 

45 de zile, de ambele investiţii, care 

vor costa, în total, 349.384 de lei cu 

TVA. Reamintim că Parohia „Sfi nţii 

Trei Ierarhi“ a pus gratuit spaţiile la 

dispoziţia comunităţii.  . A.M.

Transurb reduce posturile 
pentru că a depăşit fondul 
de salarii
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O nouă organigramă a companiei 

publice de transport, Transurb 

SA, cu 118 posturi mai puţin 

decât are acum, precum şi un 

nou stat de funcţii vor fi  supuse 

aprobării săptămâna aceasta, 

în cadrul şedinţei ordinare a 

Consiliului Local.

„Propunem spre aprobare mo-
difi carea structurii organizato-
rice a societăţii Transurb, astfel 
încât să corespundă cerinţelor 
reale de funcţionare a societăţii 
şi de creştere a performanţelor 
manageriale“, se arată în docu-
mentele semnate de Consiliul de 
Administraţie al companiei publi-
ce de transport, acte care au ajuns 
în atenţia aleşilor locali.

De ce este nevoie 
de reorganizare

„Scoaterea din funcţiune şi 
casarea unui număr de 18 mij-
loace de transport (autobuze şi 
tramvaie) care nu mai corespund 
din punct de vedere al normelor 
tehnice şi siguranţei în exploata-
re“, „scăderea veniturilor proprii 
din vânzarea de bilete şi abona-
mente ca urmare a facilităţilor 
aprobate prin HCL 74/2018“, dar 
şi „depăşirea fondului de salarii 
prevăzut în bugetul de venituri şi 
cheltuieli 2018“, sunt trei dintre 
argumentele prezentate în „Re-
feratul cu privire la modifi carea 
structurii organizatorice şi a sta-
tului de funcţii“, care a ajuns pe 
mesele consilierilor. La acestea se 
adaugă „reducerea activităţii de 
transport urban de călători“, „re-
ducerea numărului de kilometri 
cale de rulare afl at în întreţine-
rea Secţiei de Transport Elec-
tric“, dar şi „punerea în aplicare 
a programului de efi cientizare a 
societăţii aprobat de Consiliul de 
Administraţie“.

Cum se modifi că 
organigrama

„Din totalul de 958 de posturi 
prevăzute în ultima organigramă 
aprobată în octombrie 2016, se re-
duc 118 posturi vacante şi rămân 
840 de posturi: 66 - TESA, 105 - 
personal operativ şi 668 - personal 
muncitor“, scrie în documentaţia 
Transurb.

Cele mai mari schimbări vizea-
ză Secţia transport electric, unde 
se desfi inţează 54 de posturi: 30 
de vatmani, patru electricieni 

O NOUĂ ORGANIGRAMĂ . DECIZIE

PRIMĂRIA GALAŢI 

FACE DIN NOU 

ANGAJĂRI
RECRUTARE. Primăria 

municipiului Galaţi a anunţat că 

organizează concurs de recrutare 

pentru ocuparea a trei funcţii publice 

de execuţie vacante, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului. 

Municipalitatea are nevoie de un 

consilier, clasa I, grad debutant, la 

Biroul Relaţii Externe şi Investitori, 

de un inspector, clasa I, grad 

principal, la Compartiment Întocmire 

Buget, şi de un consilier, clasa I, 

grad asistent, la Biroul Coordonare 

Lucrări şi Intervenţii. Concursurile 

cuprind trei etape succesive - selecţia 

dosarelor de înscriere, proba scrisă 

şi interviu. Condiţiile necesare pentru 

a aplica pentru aceste posturi, fi şele 

corespunzătoare acestora, precum şi 

biliografi a necesară pot fi  citite pe site-

ul Primăriei, www.primariagalati.ro.  

. A.M.

exploatare staţii redresare, un 
inginer coordonator, un post de 
inspector exploatare trafi c şi 18 
posturi personal muncitor. La 
întreţinere şi reparaţii rămân 
85 de posturi din 86, iar pentru 
exploatarea parcului auto sunt 
prevăzute 407 posturi, din care 
două TESA, 13 personal operativ 
şi 392 conducători auto. În ceea ce 
priveşte conducerea, societatea va 

avea un director general, un di-
rector economic, un director ex-
ploatare şi un director tehnic.

Nu vor mai fi  disponibilizări
În urmă cu o lună, restructu-

rarea personalului societăţii şi 
acordarea unei corecţii salariale, 
care, conform contractului colec-
tiv de muncă, trebuia plătită la 1 
septembrie, generau tensiuni la 

Transurb, după cum aţi putut citi 
în „Viaţa liberă“. La acel moment 
se vehicula o listă cu 70 de posturi 
de care societatea se putea lipsi.

„Nu se mai pune problema 
unei liste de disponibilizări, ci 
doar plecări pe cale naturală: 
pensionări şi demisii. Am găsit 
înţelegere şi la domnul primar, 
şi la domnul director general şi 
ne vom desfăşura activitatea în 
formula aceasta. Se face o reor-
ganizare a societăţii. Numai în 
cursul anului 2018 au plecat 50 
de persoane la pensie şi nu s-a 
mai angajat nimeni. Am avut şi 
demisii, pentru că oamenii plea-
că în străinătate, unde sunt mai 
bine plătiţi“, ne-a declarat liderul 
de sindicat George Preda. Acesta 
ne-a confi rmat că mult-aşteptata 
corecţie salarială s-a plătit şi că 
oamenii sunt mulţumiţi.  .

Directorul general al SC Transurb, Mihai Cadinoiu, ne-a confir-
mat că nu vor mai fi disponibilizări colective la compania pe care 
o conduce şi a precizat că în perioada următoare nu vor pleca doar 
cei care au ajuns la vârsta de pensionare, ci şi cei cu probleme de 
disciplină! Chiar şi prin desfiinţarea celor 118 posturi vacante, la 
Transurb tot mai rămân 31 de posturi disponibile, care ar putea 
fi ocupate în caz că va fi nevoie, de şoferi sau vatmani. Mai ales 
în perspectiva noilor tramvaie, pentru care Primăria urmează să 
atribuie contractul de achiziţie.
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pamfl et în versuri
Autodenunţ de Pramatie

 Pramatie-s fără plus-minus,/ îmi hurui prostia prin casă:
 buşim şi trântim toate cele,/ şi eu, şi nevasta mea grasă!
 Ne bântuie marea plăcere/ de-a fi  nesimţiţi fără preget,
 şi ziua, şi noaptea, în sufl et/ cu ură şi rapăn de-un deget!
 Ne dăm cu aramă pe faţă/ - doi sadici cu multe metode,
 doi plini cu lacune, cu vrajbă,/ cu morgă de gasteropode!
 Suntem secături cu licenţă/ - un tâmp şi o tâmpă de vază,
 ne doare-n curburi şi în coate/ de cei care ne comentează
 că suntem de-ai lui sarsailă,/ că n-avem vro dumnezeire,
 că suntem tămâie la vale,/ la deal, la de-scris, la citire!
 Ce bine când toţi ne admiră/ isprăvile noastre de-o viaţă -
 că toţi-s asemenea nouă:/ umpluţi cu mâncare şi greaţă!
 Trăim să mâncăm şi să facem/ teroare şi harababură,
 şi eu, şi nevasta mea grasă/ - doi cinici lipsiţi de măsură!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Anunţul ANAF-ului că va 

fugi după miri ca să-i dea pe 

goarnă pe lăutari și pe fotografi  

l-a panicat pe viceprimarul 

Picu: Eu ce fac, pe cine trebuie 

să torn? u Un cutremur cu 

magnitudinea de 2,9 grade 

pe scara Richter s-a produs 

lunea trecută, în judeţul Galaţi, 

la adâncimea de 5 kilometri. 

Orașele cele mai apropiate de 

epicentrul seismului sunt Bereşti 

și Tg. Bujor. Da, despre asta e 

vorba: a început să fi arbă! Doar 

abia s-a cules...

u Preotul de la Schela care a 

ucis un om cu mașina, fugind de 

la locul accidentului, nu va face 

închisoare. Abia acum poate să 

intre liniștit în politică. u „Podul 

de la Brăila se va face, lucrările 

vor începe în decembrie, anunţă 

guvernanţii.“E informaţia care îl 

binedispune în fi ecare dimineaţă 

pe europarlamentarul Dan Nica. 

Cum îi dispare cheful de viaţă, 

cum recitește fraza și râde cu 

mustaţa până la urechi. . ANAF 

lui Manolef 

„scurtele“

săptămânii

Se face          
podul.                
Mai întâi,         
vinul

Picu, noul ministru 
al Turismului

Am râs de el, ne-am și înfuriat 
după ce a declarat la Pro TV că 
nu mai sunt păcănelele de altă-
dată în Galați sau că absența se-
xului din orașul de la Dunăre ar 
alunga turiștii străini, dar cine 
se distrează la urmă o face cum 
trebuie. Viceprimarul Picu Apos-
tol Roman va fi  numit șef peste 
Ministerul Turismului. Afl ați 
din pagina de Pamfl et cum s-a 
ajuns aici, motivele sunt perfect 
credibile.

 El și minerul care găsea 
„droguri la peneţeu“ 

Cunoaște tot Galațiul și nu 
numai el afi rmațiile rebelului 
fără cauză care a ajuns vice la 
Primărie după ce a vâslit la polo-
nicul Cantinei de Ajutor Social. 
În loc să ridice din umeri într-o 
altă problemă care îl depășește, 
Picu Apostol Roman a devenit 

vedetă în emisiunea „Inspecto-
rul Pro“ cu al său comentariu 
halucinant: „Numitorul comun 
pentru turism este un cocteil al-
cătuit din trei ingrediente, sex, 
droguri și cazinouri. Nu putem 
să ne transformăm în niște agenți 
de circulație, să stăm pe Dunăre 
și să spunem, poftiți, trageți la 
mal... Cei care nu înțeleg că bu-
cata asta de Dunăre este o bucată 
de îndumnezeire și merg în altă 
parte, e treaba lor“. Politicianul 
pare copia fi delă a minerului care 
în 1990 identifi ca „arme la pene-
leu și droguri la penețeu“. Dom’ 
vice, mașini de scris automate nu 
caută străinii ăștia libidinoși?

 Gluma anului: 
s-a încordat PNL-ul 

Reacțiile n-au întârziat să apa-
ră, iar cei șapte consilieri locali 
din partea PNL au fost mandatați 

să inițieze demersurile pentru 
demiterea lui Picu din funcția de 
viceprimar al Galațiului. A fost 
șlefuit și un slogan pentru ca afa-
cerea să fi e completă. Or măcar 
să pară: „Fără incompetenţi în 
funcţii publice!“. Există ceva mai 
comic? Cine să ia în seamă, cel 
puțin în zona de sud-est a Româ-
niei, un proiect al liberalilor, cine 
să se teamă de ei? Se aude chiar că, 
după anunțul oamenilor lui Geor-
ge Stângă, Picu n-a dormit două 
nopți. S-a îmbătat de emoție, până 
și el a înțeles ridicolul situației. Cu 
toate acestea, gălățeanul slobod la 
gură - nu trebuie să uităm momen-
tul când îl acuza pe președintele 
Iohannis că a pus la cale dezastrul 
din clubul Colectiv - va fi  trimis 
forțat la București. Va fi  numit 
ministrul Turismului.

 Persona non-grata 
la Dunăre 

Adevărata opoziție a Gala-
țiului - de cele mai multe ori se 
afl ă și la putere - n-a acceptat 
compromisul, s-a arătat lezată 
de atitudinea viceprimarului. 
"Putea să spună orice, să râdă 
de oricine, dar e inacceptabil să 
afi rmi la Pro TV că Galațiul stă 
prost la sex, la droguri și la cazi-
nouri. E intolerabil, dezavuabil, 
ne falimentează! Am făcut deja 
demersurile, domnul Picu va fi  
numit ministrul Turismului. Să 
se spele alții pe cap cu el, noi nu 
avem nevoie de asemenea ele-
mente. Galațiul e numărul 1 pe 
țară la videochat și tu vorbești 
de îndumnezeire? Pleacă, ești 
persona non-grata“, a argumen-
tat Colegiul Videochatiștilor și 
Proxeneților Liberi din Galați. 
Astfel, municipiul pierde un 
personaj incomod, poate chiar 
un potențial edil-șef. . Epicu’ 

Roman

lovitură
Galaţiul nu-l mai suportă

Chinezii, 
îngrijoraţi  
de blocul B8

TEMERE. Firește că nu-i convine 

niciunui politician gălăţean că se scufun-

dă blocul B8 din Mazepa. Marea proble-

mă vine din altă parte: nici chinezii nu se 

simt prea bine. Conform unui comunicat 

al Ambasadei Chinei la București, mai-

marii de la Beijing sunt îngrijoraţi de blo-

cul B8, fi ind cunoscută în popor expresia 

„a săpat în pământ până a dat de China“. 

Se pare că pe la Guangzhou și în alte 

metropole de la ei s-a dat recent cu var 

și, dacă le-ar pica blocul gălăţean în cap, 

ar însemna s-o ia de la capăt cu treburile 

gospodărești.     . Mazepa și pusi  

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Primarul  u

Ionuţ 

Pucheanu 

a anunţat 

că sistemul 

centralizat 

de încălzire 

al orașului 

nu va fi  pornit 

la iarnă

Am 
o veste rea și una 

bună. O să încep cu aia 
rea, fi rește. N-o să mai fi e căl-

dură la sistemul centralizat! Aia 
bună e că mi-am luat bilete la 

Revelionul de la Viena.

Mulţi dintre u

gălăţeni 

au stat joi 

fără apă 

din cauza 

unor lucrări 

la staţia de 

repompare

 
Ce vremuri am 

prins, bre! N-am apă de mai 
bine de 20 de ore... Eu cum mă 
spăl? M-au luat transpiraţiile de 

la un serial pe Netflix.

Se putea altfel? Nici bine n-a afl at că va ajunge ministrul Turismului,  u

că s-a și tras în poză cu brandul de ţară, adăugându-și numele

 Specialiștii  Specialiștii   uu
au ajuns au ajuns 
la concluzia la concluzia 
că blocul B8 că blocul B8 
se scufundă se scufundă 
de sus în jos. de sus în jos. 
Cercetările Cercetările 
continuăcontinuăAR
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hochei
CSM Galaţi, debut cu dreptul în Liga Naţională

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

La aproape două luni de la 
startul Ligii Naționale de ho-
chei, echipa CSM Galați a ju-
cat în acest weekend prima 
„dublă“ oficială, cu Sportul 
Studențesc.

Cu o componență a lotului în 
mare parte schimbată, gălățenii 
antrenați de ucraineanul Vadym 
Shakhraiciuk și Cornel Chiriță 
au avut un debut furtunos, cu 
foarte multe goluri marcate. 

Dacă în primul meci, CSM Galați 
a învins cu 16-0, cel mai bun 
marcator fi ind Aleksandr Nez-
namov, cu 5 reușite, duminică, 
gălățenii au reușit scorul acestui 
început de campionat, 31-1. Cel 
mai bun marcator a fost tot Ne-
znamov, cu 6 goluri.

Lotul CSM Galați este format 
din: Beres Szilard, Bogdan Popa 
- portari; Hildebrand Szabol-
cs, Denys Petrukhno, Cătălin 
Berdilă, Denis Zabludovscky, 
Evgeny Emelyanenko, Szocs At-
tila - fundași; Anton Butocinov, 

Vitaly Kiricenko, Dragoș Petri-
că, Aleksandr Neznamov, Lo-
rincz Levente, Marius Mărcuș, 
Albert Zagidulin, Igor Fefelov, 
Adrian Irimia - atacanți.

Pentru hocheiștii de la CSM 
Galați, urmează o nouă etapă 
dublă pe teren propriu, vineri, 
26 octombrie, și sâmbătă, 27 oc-
tombrie, în ambele zile de la ora 
18.30, adversari fi indu-le cei de la 
Steaua.  .

Splendidă victorie 
în Capitală
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Jucătorii echipei Arcada Galaţi 

au parafat cu victorie al doilea 

meci în deplasare din acest 

start de sezon. Sâmbătă, 

elevii antrenorului Nicușor 

Harabagiu (ajutat de jucătorul 

Liviu Cristudor) s-au deplasat 

la Steaua, una dintre echipele 

de top ale primului eșalon. 

Întâlnirea, echilibrată la început, 

s-a încheiat cu un frumos succes 

gălăţean. O victorie, cu 3-1, care 

dă și mai multă încredere noii 

echipe a CSM Arcada.

O caracterizare a meciului a 
fost făcută de managerul echipei, 
Mirel Zaharescu. „Începutul de 
joc i-a aparținut echipei gazdă, 
care a profi tat de numeroasele 
servicii greșite ale băieţilor noş-
tri. Pe parcurs, jocul a intrat în 

limitele normalului, nu au mai 
fost forțate serviciile, jucătorii și-
au arătat valoarea și scorul a curs 
în favoarea noastră. Următoarele 
etape vor conduce la rodarea și 
omogenitatea dorită, iar rezulta-
tele vor fi  pe măsură“.

Primul act a fost cel mai echi-
librat, bucureștenii având multă 
vreme avantaj pe tabela de scor: 
14-6, 16-9, 20-15; gălățenii au re-
venit până la 23-24, dar au pier-
dut. În seturile următoare, totul 
a arătat mult mai bine, Arcada 
sprintând spre o victorie mult 
așteptată. Scorul fi nal a fost 3-1 
pentru Arcada, pe seturi: 23-25, 
25-19, 25-18 și 25-13.

Stafful tehnic și-a permis și 
introducerea în joc a juniorului 
Lefterache, care a evoluat în nota 
colegilor.

A arbitrat cuplul: Teodor 
Pop (Cluj) - Paul Szabo (Oradea).
„Sextetul“ CSM Arcada a arătat 

astfel: Bissete, Raici, Sanderson, 
Cubrilo, Perez, Terzici - Cabrera 
(libero). Au mai jucat: Kullo, Ca-
rasco și Lefterache.

În runda viitoare, CSM Arca-
da va avea liber, întrucât adver-
sara sa - Tricolorul Ploiești (cam-
pioana en-titre) - s-a retras din 
competiție.

Gest incalifi cabil 
în „Cupa României“

Echipa de volei feminin CSU 
Belor s-a califi cat în turul al doi-
lea al „Cupei României“, prin 
neprezentarea adversarei, Peni-
cilina Iași.

Vineri seară, la ora meciului, 
numeroșii spectatori afl ați în 
tribunele Sălii Sporturilor „Du-
nărea“ au avut parte de o mare 
și neplăcută surpriză - echipa 
ieșeană nu s-a prezentat! O sur-
priză și mai mare a constituit-o 
modul cum a procedat delegația 

ieșeană. Cu o seară înaintea par-
tidei, aceasta a ajuns la Galați, 
unde a înnoptat, apoi dimineață, 
după micul-dejun, au fost co-
mandate pachete cu hrană rece, 
după care au plecat spre casă! Un 
gest nemaiîntâlnit, incalifi cabil 
pentru o echipă prezentă într-o 
competiție națională, la fel de im-
portantă ca și campionatul. Regu-
lamentul FR Volei stipulează că 
o astfel de neprezentare conduce 
automat la EXCLUDERE!

Ofi cialii prezenți la sală - ar-
bitrii Octavian Diaconiță (Piatra 
Neamț) și bucureșteanul Florin 
Vasile Bosi, plus observatorul fe-
deral Marian Păușescu - au con-
semnat în foaia de joc NEPRE-
ZENTAREA și califi carea echipei 
gălățene în etapa a doua a Cupei.

În continuare, gălățencele au 
jucat un meci în familie, după ce 
la început a avut loc prezentarea 
ofi cială a jucătoarelor. .

ÎN ETAPA A DOUA A DIVIZIEI A1 . VOLEI

din sportul 
gălăţean
Au debutat 
„Europenele“ 
din Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep,        
cea mai bună 
jucătoare      
a anului

TENIS. Liderul mondial a primit 

trofeul pentru cea mai bună jucătoare a 

anului 2018, dar nu participă la Turneul 

Campioanelor, după ce a fost nevoită 

să se retragă din cauza problemelor de 

sănătate. „Este exclus să mă operez, 

deşi am dureri şi-n timpul liber, nu doar 

pe teren, dar nu se pune problema să 

ajung la operaţie. Darren Cahill mi-a 

spus să nu mă sperii, că e normal pen-

tru tenismeni aşa ceva. El a fost mult 

mai hotărât ca să mă retrag de la acest 

turneu“, a declarat Simona Halep.  . S. 

Baciu

HALTERE. Campionatele 

Europene de haltere pentru juniori 

şi tineret Under 23 se desfășoară  în 

Polonia, la Zamosc. Dintre gălăţeni, 

până acum a concurat (la categoria 

53 kg) Geanina Bianca Grigoraș 

(CSS/CSU). Aceasta a terminat pe 

locul 10 la smuls şi pe 11 la aruncat, 

unde a ratat de două ori. Din echipa 

României mai fac parte Andreea 

Penciu, acelaşi club, Alexandra Ale-

xe (CSM Dunărea) şi Paul Dumitraş-

cu (Siretul Piscu/ Steaua Bucureşti).

BOX.  De câteva zile, la sala 

din strada Mihai Bravu se pregătesc 

tineri aparţinând clubului buzoian 

„Bogdan Dinu“. Între cei care îi 

instruiesc pe viitorii pugilişti se afl ă şi 

Crişan Severin, fost boxer la cluburi-

le gălăţene Constructorul ICOR, Box 

Club sau Oţelul, elev al maeştrilor 

Petre Mihai, Nicolae Dobre sau Ghiţă 

Badiu. Noua secţie a intenţionat să 

îşi mărească aria de selecţie, astfel 

că a ajuns la Galaţi, unde există, 

încă, mulţi tineri care vor să se dedi-

ce sportului „nobilei arte“. În acelaşi 

timp, la „Arenă“ îşi desfăşoară acti-

vitatea tinerii CSM Dunărea, pregătiţi 

de maestrul Costel Burlacu.

FOTBAL.  Derbiul etapei a 

XIII-a a Ligii a II-a dintre Academi-

ca Clinceni şi Chindia Târgovişte, 

scor 0-1, a fost condus de arbitrul 

gălăţean Adrian Viorel Cojocaru. .

online   u foto Sorin Pană

Victorie entuziasmantă la Steaua  Victorie entuziasmantă la Steaua    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Ilie Balaci, unul 

dintre cei mai cunoscuţi fotbalişti 

români, a murit, duminică, la vârsta de 

62 de ani, anunţă Mediafax. „Minunea 

Blondă“ a suferit un accident vascular 

cerebral, în timp ce se afl a acasă, 

la Craiova. Fostul internaţional Ilie 

Balaci a suferit un accident vascular 

cerebral duminică, în timp ce se 

afl a acasă, în Craiova, iar familia a 

chemat o ambulanţă. Medicii de la 

Spitalul din Craiova au încercat să îl 

resusciteze, însă nu au mai putut face 

nimic pentru el, informează Cristina 

Geormăneanu, purtătorul de cuvânt 

al Spitalului Judeţean din Craiova. Ilie 

Balaci nu a mai ajuns la spital. Cariera 

de jucător a lui Ilie Balaci a durat 15 

ani. 12 dintre aceşti 15 ani au fost 

petrecuţi la Universitatea Craiova, 

club pentru care a jucat în mai mult 

de 300 de meciuri ofi ciale şi cu care 

a câştigat şapte trofee. Balaci a 

debutat la Universitatea Craiova în 

august 1973 şi a contribuit la primul 

titlu de campioană al echipei oltene. 

„Într-o zi mohorâtă de toamnă, Ilie 

Balaci a plecat să joace în echipa 

îngerilor. Dumnezeu să îl odihnească! 

NU TE VOM UITA NICIODATĂ, ILIE 

BALACI!“, a scris clubul craiovean, 

pe pagina de Facebook. A câştigat 

trei titluri naţionale şi patru Cupe ale 

României şi a fost desemnat cel mai 

bun fotbalist român al anului în două 

rânduri: 1981 şi 1982. În prima ligă 

are 347 de meciuri şi 84 de goluri, 

la Universitatea Craiova, FC Olt 

Scorniceşti şi Dinamo Bucureşti. Ilie 

Balaci a îmbrăcat de 65 de ori tricoul 

echipei naţionale, pentru care a 

marcat opt goluri.  . S.B. 

Ilie Balaci -                 
legenda 
Craiovei    
s-a stins

fotbal feminin
FC Universitatea a câștigat derbiul promovatelor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea Galați s-a impus, 
scor 6-5 (1-1), în fața formației 
Independența Baia Mare, într-
un meci contând pentru etapa a 
șasea din Liga I. Pentru ambele 
echipe, promovate în acest an în 
primul eșalon, jocul adversarelor 
a fost o necunoscută. "Având în 
vedere că și noi, și băimărencele 
suntem echipe nou promovate, 
nu știam la ce să ne așteptăm. 
Trebuia să-l câștigăm, să prindem 
curaj la fi nalizarea șuturilor“, a 
spus Alexandru Caracaș, antre-
norul FC Universitatea.

 Scorul a fost deschis de Car-
men Marcu, în minutul 10, din-
tr-o acțiune din afara careului, 

dar avantajul a fost de scurtă du-
rată. În min. 22, adversarele au 
egalat, scor cu care s-a și încheiat 

prima repriză. În partea secun-
dă a meciului, ambele echipe au 
prins mai mult curaj la fi nalizare. 
Celelalte goluri ale gălățencelor 
au fost marcate astfel: Maria Sta-
mate (min. 60), Adelina Ion (min. 
73 și 79), Carmen Marcu (min. 80 
și 82). Pe fi nal de meci, adversare-
le au reușit să reducă diferența, în 
min. 85, 90, respectiv, în prelun-
giri (min. 92).

 În etapa următoare, ce se va 
disputa peste două săptămâni, FC 
Universitatea va juca, în deplasa-
re, la Heniu Prundu Bârgăului. 
Până atunci, pe 28 octombrie, tot 
în deplasare, gălățencele vor juca 
în etapa a doua a "Cupei Români-
ei“, cu Măgura Bacău. .

United, 
meci          
la Odorhei

FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi va juca, astăzi (ora 18.00, 

în deplasare), cu formaţia FK Odorheiu 

Secuiesc, partida contând pentru etapa 

a șasea a Ligii I. Meciul din această 

etapă este al doilea din „seria de foc“ 

pe care United o are de trecut cu brio. 

Gălăţenii, care ocupă locul 3, cu 12 

puncte, din cinci victorii (au fost penalizaţi 

cu trei puncte de către FRF), se afl ă la 

trei puncte în urma liderului - Dunărea 

Călărași, care are un meci în plus 

disputat. Adversarii din această seară se 

afl ă pe locul 5, cu 9 puncte. . S.B.

Remiză albă şi victorie clară 
pentru echipele gălăţene

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

SC Oţelul a terminat la egalitate, 

scor 0-0, partida susţinută în 

deplasare, sâmbătă, cu Foresta 

Suceava. 

În faţa unui adversar cu joc 
bine organizat şi individualităţi 
cu potenţial, Oţelul a fost uşor 
dominată teritorial în prima re-
priză, roş-alb-albaştrii reuşind 
totuşi să nu le permită suceveni-
lor să aibă mari ocazii. Primele 20 
de minute din partea secundă au 
avut cu totul alt aspect, cu Oţelul 
jucând mult mai avansat, cu pre-

tenţii ofensive mai mari, iar apoi 
disputa s-a echilibrat. În ultime-
le zece minute, Oţelul a jucat în 
inferioritate numerică, după ce 
Puţanu s-a accidentat şi a fost 
nevoit să iasă, iar antrenorul 
Alin Pînzaru făcuse deja toate 
schimbările.

Oţelul a început în compo-
nenţa: Iliescu - Al. Vasile, Gîţă, 
Puţanu, Sălăgeanu - Stoian, Cri-
hană, Moglan, Al. Stan - Cârjan, 
Matei. Au mai intrat: Antohi, Chi-
riac, Codreanu şi A. Munteanu.

În urma acestui rezultat, Oţe-
lul a pierdut avansul de două 
puncte pe care îl avea faţă de SCM 
Gloria Buzău, care a câştigat pe te-
ren propriu, scor 4-2, cu CSM Rm. 
Sărat. Totuşi, echipa gălăţeană ră-
mâne pe primul loc, la egalitate de 

puncte cu Gloria, dar cu golave-
raj superior. În etapa următoare, 
SC Oțelul va juca (sâmbătă, ora 
17.00), pe teren propriu, cu CSM 
Roman.

 Lieștenii, succes 
categoric la Roman 

După un debut mai puțin reușit 
(trei înfrângeri în primele patru 
etape), Sporting s-a trezit la viață. 
Din acel moment au venit și rezulta-
tele favorabile, două victorii și două 
egaluri - iar în etapa a noua a fost 
acest succes categoric de la CSM Ro-
man, 5-1. Oaspeții și-au surprins ad-
versarii prin acțiuni hotărâte şi au 
condus cu 2-0 încă de la pauză. Bâr-
lădeanu a punctat din penalti, iar 
Maftei a fi nalizat o venire în atac, 
la un corner. Asaltul ofensiv a con-

tinuat și la reluare, Mihu a punctat 
printr-o fază spectaculoasă, bară-
gol, apoi Bahnașu și Ticămucă au 
"rotunjit“ scorul la 5-1. "Succesul 
putea fi  și mai categoric, dacă in-
cursiunile lui Iancu, Bârlădeanu, 
Sevastian și Dănăilă la fi nalizare 
s-ar fi  convertit în goluri“, a precizat 
antrenorul Ionuț Niculcea.

Oaspeții s-au prezentat cu "un-
sprezecele“ standard: Vădeanu 
- Stancu, Maftei, Dima, Sevastian - 
Munchiu, I. Constantinescu - Iancu, 
Mihu, Dănăilă - Bârlădeanu. Au mai 
jucat: Bahnașu, Nica, Ticămucă și 
Oană.

După acest rezultat, Sporting 
se afl ă pe locul 8, cu 14 puncte. În 
runda următoare, Sporting va pri-
mi vizita echipei KSE Tg. Secuiesc 
(locul 5, cu 16 p). .

OŢELUL ȘI LIEȘTIUL, ETAPĂ FAVORABILĂ ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

u foto arhivă Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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Salariile 
bugetarilor 
ar putea fi 
„îngheţate“ 
anul viitor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Salariile celor peste un milion 
de bugetari ar putea fi  îngheţate 
la nivelul acestui an, iar anga-
jările - blocate, anunţă Pro TV, 
care citează un document îna-
intat Comisiei Europene de că-
tre ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici.

 Informaţia apare într-o scri-
soare trimisă ofi cialilor europeni 
și făcută publică de către Comi-
sia Europeană. Măsura este luată 
în calcul de Guvernul României 
pentru construcţia bugetului 
pentru anul 2019.

Eugen Teodorovici recunoaş-
te că a semnat documentul, dar 
spune că ar fi  doar un scenariu. 
Ministrul Muncii susţine însă 
că Legea Salarizării se va aplica 
așa cum a fost adoptată, în sen-
sul că majoritatea bugetarilor 
ar urma să aibă, de la 1 ianuarie 
2019, o creștere cu 25 la sută a 
salariilor brute. În ciuda asigură-
rilor guvernanţilor, Pro TV arată 
că, în documentul trimis pe 15 
octombrie de către ministrul 
Eugen Teodorovici la Bruxelles, 
scrie negru pe alb că măsurile 
luate în calcul de Guvern pentru 
proiectul de buget pe 2019 sunt: 
„Îngheţarea salariilor brute pen-

tru angajaţii din sectorul public 
la nivelul lunii decembrie 2018 
(Legea Salarizării Unitare nu se 
va aplica) şi acordarea vouche-
relor de vacanţă la acelaşi nivel 
din 2018, adică 1.450 de lei/anga-
jat. Păstrarea numărului mediu 
de salariaţi în sectorul public la 
acelaşi nivel ca în 2018“.

Ministrul de Finanţe, Eugen 
Teodorovici, a recunoscut că pla-
nul de a îngheţa salariile la nivelul 
de anul acesta, precum şi angajă-
rile există, dar susţine că ar fi  vor-
ba doar despre ipoteze de lucru. 
„Este un scenariu, un calcul făcut 
la Ministerul Finanţelor Publice, 
dar trebuie spus foarte clar că Le-
gea Salarizării şi Legea Pensiilor 
se vor aplica aşa cum au fost ele 
adoptate“, a declarat ministrul, la 
scurt timp după ce presa a făcut 
publice pasaje din document.

În legătură cu îngheţarea 
angajărilor la stat, ministrul Te-
odorovici a dat de înţeles că ar 
urma chiar concedieri. „Se face 
caz cu caz, fi ecare agenţie, fi ecare 
minister în parte şi vedem exact 
fi ecare cum este structurată. Şi 
vom vedea exact dacă acea struc-
tură trebuie să rămână la nivelul 
de astăzi sau trebuie să fi e dimi-
nuată ca număr de salariaţi, nu 
ca venituri ale salariaţilor“, a afi r-
mat ministrul.

Scrisoarea către Bruxelles a 
fost semnalată de senatorul li-
beral Florin Cîţu, care a acuzat 
Guvernul că pregătește un buget 
de austeritate: „Este clar că Gu-
vernul construieşte un buget de 
austeritate pentru 2019. Numai 
ţările care sunt în criză econo-
mică opresc creşterile de salarii, 
deci, prin aceste măsuri, Guver-
nul recunoaşte că România a in-
trat în criză economică“.

 Consultanţii fi scali citaţi de 
Pro TV susţin că plafonarea sala-
riilor bugetare la nivelul de anul 
acesta ar calma şi scumpirile. „Se 

încearcă acum, cu îngheţarea 
acestor salarii, să scadă nivelul 
de consum, ca să se reducă aceas-
tă infl aţie. 

România, evident, anul viitor 
nu va mai avea creşterea econo-
mică de care s-a bucurat în ulti-
ma perioadă, creştere care, din 
păcate pentru noi, publicul larg, 
a fost prost înţeleasă de către Gu-
vern şi toate resursele suplimen-
tare au fost investite în creşteri 
de pensii şi salarii, care nu au 
adus o creştere a productivită-
ţii“, a afi rmat Robert Croitoru, 
consultant fi scal. .

IPOTEZE SUMBRE PENTRU ANGAJAŢII DE LA STAT  .  SCENARII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

PSD stabilise o nouă majorare 
a salariului minim pe economie 
la începutul anului viitor, însă 
acesta ar putea crește cu două 
luni mai devreme, începând cu 
data de 1 noiembrie 2018. Comi-
sia Naţională de Prognoză (CNSP) 
a publicat un document în care 

prezintă motivele pentru care 
propune creșterea salariului mi-
nim mai devreme, informează 
Hotnews. De asemenea, în loc de 
o creștere a acestuia cu 150 lei, 
așa cum fusese prevăzut iniţial, 
acum se vorbește despre 180 lei. 
"După analiza datelor transmise 
de Comisia de Prognoză, Ministe-
rul Muncii lucrează la creșterea 
salariului minim pe economie 

încă de la fi nalul acestui an și la 
diferenţierea salariului minim 
în funcţie de studii sau vechi-
mea de peste 15 ani“, a scris Lia 
Olguţa Vasilescu, pe Facebook. 
"Numeroși lucrători cu normă 
întreagă câștigă venituri sub ni-
velul minim de subzistenţă sau 
nivelul minim de trai decent, 
calculat la nivelul gospodăriilor 
de salariaţi. România are cea mai 

ridicată rată de sărăcie în rândul 
lucrătorilor cu normă întreagă 
(full time) din UE (13,3 la sută 
din total). Situaţia este și mai 
gravă în ceea ce privește rata de 
sărăcie în rândul lucrătorilor cu 
timp parţial de lucru (part time), 
unde România, cu 61 la sută, are 
de aproape patru ori mai mult 
decât media UE“, precizează Co-
misia Naţională de Prognoză. .

Salariul minim ar putea crește 
de luna viitoare

Romi 
trimiși 
după gratii, 
în Franţa

ESCROCHERIE. Doi 

bărbaţi și o femeie de origine romă, 

toţi în vârstă de 27 de ani, au fost 

arestaţi în Franţa, după ce, anul 

trecut, au întocmit nu mai puţin de 

1.200 de dosare false pentru a obţine 

alocaţii familiale și alte ajutoare soci-

ale oferite de statul francez. Prejudi-

ciul se ridică la 1,7 milioane de euro, 

potrivit anchetatorilor. Presa franceză 

scrie că romii ar fi  investit banii în 

proprietăţi imobiliare, cu precădere 

în Moldova, regiunea de unde sunt 

originari.  . C.D.

 CRIZĂ 

FINANCIARĂ 

LA SENAT, 

DIN CAUZA 

DEPLASĂRILOR
RISIPĂ. Conducerea Senatului 

a luat act, în cea mai recentă ședinţă 

a Biroului Permanent, de faptul că 

dacă va fi  menţinut ritmul actual al 

deplasărilor externe, în octombrie vor 

epuiza toate fondurile pentru vizitele 

ofi ciale în străinătate. Şeful Senatului, 

Călin Popescu Tăriceanu, a afi rmat 

că este o „criză fi nanciară“, relatează 

Mediafax, citat de Hotnews. „Ni se 

cam termină banii. În ciuda acestui 

lucru, recunosc că am eșuat în a 

controla deplasările și în a ţine în frâu 

aceste cheltuieli. Cert este faptul că 

bugetul de anul acesta, fi ind aproape 

dublu faţă de bugetul de anul trecut, 

de acum doi ani și aproape de 

două ori și jumătate mai mare decât 

bugetul din 2016, în octombrie vom 

termina banii, vom cheltui toţi banii 

pe anul acesta pe deplasări externe 

și aproape toţi banii pe diurnă“, 

a informat chestorul Senatului, 

Tanczos Barna (UDMR), în ședinţa 

Biroului Permanent din 15 octombrie, 

potrivit stenogramei consultată de 

Mediafax. Senatorii au cheltuit în 

acest an aproape două milioane de 

lei pe deplasări externe. După ce 

au ajuns la concluzia că trebuie să 

taie cheltuielile, membrii conducerii 

Senatului au discutat despre fi ecare 

memorandum pentru aprobarea 

de deplasări, astfel că pentru 

unele vizite a fost redus numărul 

participanţilor, urmând să plece doar 

un reprezentant fără staff, iar în alte 

cazuri s-a ajuns la concluzia că s-ar 

putea renunţa la vizită.  .C. D. AR
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Revine gustul 
pentru împrumuturi, 
dar şi restanţele cresc
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii aveau, la sfârşitul lunii 

august, credite în valoare totală 

de peste 3,74 miliarde de lei, cu 

43,9 milioane de lei mai mult faţă 

de luna precedentă şi cu 240,9 

milioane de lei faţă de aceeaşi 

perioadă a anului trecut, rezultă 

din datele centralizate de Banca 

Naţională a României (BNR). 

Ponderea cea mai mare în tota-
lul împrumuturilor este deţinută 
de creditele în moneda naţională, 
valoarea acestora fi ind, după pri-
mele nouă luni ale anului, de 2,69 
miliarde de lei. În ceea ce priveşte 
creditele în valută, acestea aveau 
o valoare în echivalentul a 1,05 

miliarde de lei. Pe categorii de 
clienţi, o dinamică mai rapidă se 
înregistrează la nivelul populaţi-
ei, tendinţa fi ind de creştere atât 
la creditele în lei, cât şi la cele în 
valută. Astfel, creditele în mone-
da naţională erau la nivelul po-
pulaţiei, la sfârşitul lunii august, 
în valoare de 1.598,3 milioane de 
lei, faţă de 1.567 milioane de lei 
în luna precedentă şi faţă de 1.389 
milioane de lei în aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. În valută, cre-
ditele populaţiei erau la sfârşitul 
lunii august de 686,6 milioane de 
lei, faţă de 685,9 milioane de lei în 
luna precedentă şi 750,6 milioane 
de lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

Şi la nivelul companiilor tren-
dul împrumuturilor a fost crescă-

tor, însă într-un ritm mult mai 
redus. Mai exact, agenţii econo-
mici aveau contracte, la sfârşitul 
lunii august, împrumuturi în 
valoare de 1.095 milioane de lei, 
faţă de 1.084 milioane de lei în 
luna trecută şi 999,1 milioane de 
lei în aceeaşi perioadă a anului 
precedent. În valută, agenţii eco-
nomici aveau după primele opt 
luni ale anului împrumuturi în 
echivalentul a 355,2 milioane de 
lei, faţă de 354,4 milioane de lei 
în iulie şi 355,8 milioane de lei 
în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. În ceea ce priveşte destinaţia 
împrumuturilor, predominante 
rămân creditele imobiliare, cu o 
valoare totală de 1.203,2 milioa-
ne de lei, din care 721 milioane 
de lei sunt credite în moneda na-

ţională, iar 482,2 milioane de lei 
sunt credite în valută.

În ceea ce priveşte creditele 
de consum, acestea aveau o va-
loare, după primele opt luni ale 
anului, de 1.022,5 milioane de 
lei, din care 822 milioane de lei 
erau credite în moneda naţiona-
lă, iar 203,5 milioane de lei erau 
credite în valută.

Un lucru care ar trebui să 
dea de gândit este revenirea 
restanţelor la împrumuturi pe 
un trend ascendent. La sfârşitul 
lunii august, acestea aveau o va-
loare de 173,8 milioane de lei, 
faţă de 172,2 milioane de lei la 
sfârşitul lunii iulie, mai puţin, 
totuşi, faţă de 294,9 milioane de 
lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. .

PIAŢA BANCARĂ GĂLĂŢEANĂ  .  CREDITARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România a avut în septembrie, 
pentru a opta lună consecutiv, 
cea mai mare rată anuală a in-
fl aţiei dintre statele membre ale 
Uniunii Europene, cu un avans 
al preţurilor de consum de 4,7 
la sută, similar cu cel înregistrat 
în august, arată datele publicate 
de Ofi ciul European de Statistică 
(Eurostat).

Rata anuală a infl aţiei în Uni-
unea Europeană (UE) s-a situat la 
2,2 la sută în septembrie, stabilă 
comparativ cu luna precedentă, 
în timp ce în zona euro infl aţia a 
urcat până la 2,1 la sută, de la 2 la 
sută în august. În rândul statelor 
membre UE, cele mai mari rate 
anuale ale infl aţiei au fost înre-
gistrate în România (4,7 la sută), 
Ungaria (3,7 la sută) şi Bulgaria 
(3,6 la sută), iar cele mai scăzute 
în Danemarca (0,5 la sută), Gre-
cia (1,1 la sută) şi Irlanda (1,2 la 

sută). Comparativ cu situaţia 
din august 2018, rata anuală a 
infl aţiei a scăzut în nouă state 
membre, a rămas stabilă în patru 
(inclusiv în România) şi a crescut 
în 14 ţări.

Cel mai semnifi cativ impact 
asupra creşterii anuale a preţu-
rilor l-au avut preţurile la ener-
gie (0,90 puncte procentuale), 
urmate de preţurile la servicii 
(0,57 puncte procentuale) şi de 
cele la alimente, alcool şi ţigări 
(0,51 puncte procentuale). .

România, cea mai mare rată a infl aţiei din UE

 GREU                       

CU EDUCAŢIA 

FINANCIARĂ
STUDIU. Mai mult de 38 

la sută dintre români spun că nu 

se informează despre cum să îşi 

gestioneze banii şi doar 17 la sută 

dintre aceştia consideră că au 

cunoştinţe fi nanciare medii spre 

bune, potrivit unui sondaj realizat de 

o companie fi nanciară nebancară, pe 

un eşantion de 1.265 de respondenţi 

cu vârste cuprinse între 21 şi 65 de 

ani. Astfel, pe o scară de 1 la 10, de la 

foarte slabe la foarte bune, o medie 

de aproape 17 la sută dintre români 

îşi evaluează cunoştinţele fi nanciare 

ca fi ind medii spre bune. Aproape 

40 la sută spun că au cunoştinţe 

fi nanciare sub 5, pe aceeaşi scară 

valorică. În acelaşi timp, trei din 10 

români petrec mai mult de cinci ore, 

în fi ecare săptămână, jucându-se 

pe telefon, laptop sau calculator. 

Mai mult, aceeaşi proporţie alocă 

între 1 şi 5 ore jocurilor, în fi ecare 

săptămână.Potrivit studiului, trei din 

10 români găsesc că principală sursă 

de informaţii fi nanciare lumea online, 

peste 11 la sută consultă specialiştii 

fi nanciari, puţin peste 8 la sută îşi 

iau detaliile relevante de la televizor, 

aproximativ 9 la sută de la prieteni şi 

sub 5 la sută din ziare.  . O.A.C.

Buget 
insufi cient 
pentru 
cadouri

CUMPĂRĂTURI. Peste 56 la 

sută dintre românii chestionaţi spun că nu au 

un buget sufi cient pentru cadourile pe care 

vor să le dăruiască, iar doi din cinci preferă 

să participe cu bani la un cadou mai con-

sistent, cumpărat de un grup mai mare de 

persoane, se arată într-un sondaj realizat de 

o platformă online de profi l. Lipsa unui buget 

sufi cient pentru cadoul pe care şi-ar dori 

să-l cumpere, lipsa de inspiraţie în alegerea 

cadoului potrivit sau lipsa de timp pentru 

a merge la cumpărături sunt principalele 

motive pentru care respondenţii întâmpină 

difi cultăţi în achiziţia unui cadou.  . O.A.C.AR
H
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Primul număr din bisăptămânalul 

„Glasul Bucovinei“ a ieşit de sub 

tipar în urmă cu o sută de ani, pe 

22 octombrie 1918, la Chişinău.

În acest prim număr se pu-
blică un articol-program, redat 
în continuare: „Evenimentele 
se precipită. În vremurile mari 
care se pregătesc nu mai e voie 
să mergem izolaţi, ci trebuie să 
ne strângem rândurile, să ne sfă-
tuim unul cu altul şi din sfatu-
rile noastre să răsară o orientare 
pentru publicul mare. Din con-
ştiinţa acestei trebuinţe se naş-
te publicaţia periodică «Glasul 
Bucovinei». Cei ce iscălim acest 
articol-program [sunt prezentate 
numele a 14 persoane] nu vrem să 
alcătuim un nou partid politic, ci 
ne-am adunat spontan la această 
manifestare românească, con-
vinşi că de acum nu mai e vreme 
de aşteptare. Suntem încredin-
ţaţi că orice Român se va alătura 
programului nostru. Ştim foarte 
bine că nu aici, în Bucovina, se va 
hotărî asupra sorţii noastre şi că 
nu o mână de oameni, oricât de 
bine intenţionaţi ar fi  ei, vor pu-
tea decide asupra unei chestiuni, 
care nu mai e numai a noastră, 
ci alcătuieşte o parte a marii pro-
bleme europene. Dar dacă aiurea 
se va hotărî asupra sorţii popoa-
relor, ele vor fi  întrebate mai întâi 
de voinţa lor. De aceea trebuie să 
ştim de pe acum ce vrem şi să o 
spunem cu glas tare, împiedicând 
din vreme orice acţiune care s-ar 
întreprinde în detrimentul inte-
reselor româneşti.

Vrem: să rămânem Români pe 
pământul nostru strămoşesc şi să 
ne ocârmuim singuri, precum o 
cer interesele noastre româneşti;

Nu mai vrem: să cerşim de la 
nimeni drepturile ce ni se cuvin, 

ci în schimbul jertfelor de sân-
ge aduse, în acest război - jertfe 
mai dureroase decât ale altor 
popoare;

Pretindem: ca împreună cu 
fraţii noştri din Transilvania 
şi Ungaria, cu care ne găsim în 
aceeaşi situaţie, să ne plăsmuim 
viitorul care ne convine nouă în 
cadrul românismului;

Cerem: să putem aduce la Con-
gresul de pace aceste postulate 
ale noastre prin reprezentanţii 
aleşi de noi înşine din mijlocul 
naţiunii noastre.

Stăm pe punctul de vede-
re al principiilor lui Wilson, 

adoptate şi de ministrul aus-
tro-ungar de Externe. Nu vrem 
decât ceea ce după drept ni se 
cuvine şi luptând pentru drep-
turile noastre nu vom scurta pe 
nimeni în drepturile lor. Dar 
ceea ce după drept ni se cade, 
acum când zorile dreptăţii au 
răsărit pretutindeni, o vom 
cere neînfricaţi şi nu există 
jertfă pe care să ne-o aducem 
cu drag pentru împlinirea idea-
lului nostru“. Revista şi-a între-
rupt apariţia pe 24 noiembrie 
1918. Va reapărea între 1919 şi 
1940, apoi, la Bucureşti, în anul 
1941. . V.G.

cronologieologie

octombrie

22

1811  u  Se naşte FRANZ LISZT (m. 
1886), pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist ungur.
1870  u  Se naşte I. A. BUNIN (m. 
1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882  u  Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1906  u  Încetează din viaţă PAUL 
CEZANNE (n. 1839), pictor 
francez.
1917  u  Se naşte JOAN FONTAINE 
(m. 2013), actriţă britanico-
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1919  u  Se naşte DORIS LESSING 
(m. 2013), scriitoare britanică, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2007).
1921  u  Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u  Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii la 
festivalurile de la Veneţia, Cannes, 
Berlin.
1955  u  Se naşte IONEL TUDOR, 
compozitor, instrumentist.
1973  u  Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1974  u  A fost inaugurat Centrul 
Naţional de Fizică Bucureşti.
1987  u  Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor italian 
de film.
1991  u  Arhiepiscopul 
Bartolomeu I a fost ales cel de-
al 270-lea patriarh ecumenic 
al Constantinopolului, liderul 
spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
1996  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie), ediţia a IV-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2000  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie), ediţia a VIII-a 
a Festivalului „Gulliver“. V.G.

„Glasul Bucovinei“

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
sculptură „Vibraţii în 3D”, de Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi 
sculptură, de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 

Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 

potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u

miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni 
- vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  11,00 
- 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 17 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 5 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 20 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 54 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

56:11 pm

meteo 22 octombrie România & Europa 

Timişoara

18  55

Cluj

16  55

Bucureşti

18  99

Galaţi

17 55
Constanţa

16 1212

Braşov

14 33

Londra

13  66

Paris

16  99
Madrid

23 1313
Roma

19 1212

Chişinău

17  33AR
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă face o deosebită plăcere să 

vă reîntâlniţi cu o persoană pe 

care o apreciaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile cu partenerii de afaceri 

ar trebui să fi e foarte bune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să încasaţi o sumă 

care vi se cuvine dintr-o 

activitate extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

faceţi schimbări importante în 

viaţa dumneavoastră.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a începe 

noi proiecte profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă şi vă ajută să vă afi rmaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi obţine benefi cii 

materiale importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea propune 

să vă asociaţi într-o afacere care 

pare rentabilă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă şi puteţi avea 

realizări frumoase pe plan social.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să nu 

vă grăbiţi în luarea deciziilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea ivi ocazia să faceţi o 

călătorie împreună cu partenerul 

de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante, mai ales pe plan 

social şi sentimental. 

horoscop
22 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 22 OCTOMBRIE 

ÎN BĂTAIA PUŞTII
PRO CINEMA. ora 20:30, (Dramă - Thriller, SUA, 1993)

Cu: Clint Eastwood, John Malkovich.  u Frank nu poate să uite data de 22 
noiembrie 1963, când nu l-a putut apăra pe preşedintele John F. Kennedy, în timpul 
fatalei vizite din Dallas. După aproape 30 de ani, Frank află că un alt asasin 
psihopat vrea să-l ucidă pe actualul preşedinte al SUA. De această dată, Frank 
intenţionează să-l salveze pe preşedinte chiar cu preţul vieţii lui, însă acesta din 
urmă refuză să coopereze, făcând aproape imposibilă misiunea lui Frank. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 #Creativ (R)

17:30 Handbal ZOOM

18:00 Campania Gallipoli

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Dosar România

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan (R)

01:00 Campania Gallipoli (R)

02:00 România 9 (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Conspiraţie şi trădare

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Stone

SUA, Dramă, Thriller
04:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Ora de vârf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

22:00 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie
00:00 Xtra Night Show

01:00 Ora de vârf 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie
11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Teo Show (R)

04:00 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

09:20 Vânătorul                            

de recompense 2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

12:05 Misterul lui Hailey Dean: 

un teren mortal

SUA, Crimă, Mister
13:30 Parisul poate aştepta

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie
16:40 Pe platourile de fi lmare

17:10  Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF
19:00 O viaţă bună

Ungaria, Dramă
20:00 The Deuce, SUA, Dramă
21:00 Camping,  Comedie
21:30 Glumeam!

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

coprod., Dramă, Sport
23:45 Nimeni nu e perfect

Franta, Belgia, Comedie
01:25 Hazardul moral

SUA, Dramă

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Mic dejun cu un campion (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Zile cu stil (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Destine ca-n fi lme

22:30 D’ale lu’ Mitică (R)

23:30 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 octombrie

remember
Celia Cruz (1925-2003)

Cântăreaţa de origine cubane-
ză Celia Cruz [Celia de la Caridad 
Cruz Alfonso] - supranumită regi-
na muzicii salsa - s-a născut pe 21 
octombrie 1925, la Barrio Santa 
Suarez, Havana. Mătuşa sa, cântă-
reaţă de cabaret, a luat-o la câteva 
reprezentaţii. A început să cânte 
la concursurile şcolare. A reali-
zat prima înregistrare în 1948, în 
Venezuela. Primul mare succes al 
său a fost apariţia alături de grupul 
La Sonora Matancera, în 1950, în 
Puerto Rico. Publicul a îndrăgit-o 
imediat şi solista a semnat un con-
tract cu La Sonora Matancera. În 

1960, cântăreaţa a părăsit Cuba şi 
s-a stabilit în SUA. În 1961, a în-
cheiat un contract cu Hollywood 
Palladium, dar în anul următor a 
părăsit orchestra, optând pentru 
cariera solo. În 1966, Celia Cruz 
s-a alăturat orchestrei lui Tito Pu-
ente, apoi a înregistrat mai multe 
albume solo. De-a lungul anilor, a 
înregistrat 70 de albume şi a fost 
considerată o eroină în Florida, 
unde există o comunitate de câteva 
sute de mii de cubanezi. În februa-
rie 2003, a câştigat, pentru a cincea 
oară, Premiul Grammy pentru Cel 
mai bun album salsa al anului.

A încetat din viaţă pe 16 iulie 
2003. . V.G.
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Zboară timpul…

ORIZONTAL: 1) Petrecere în prag de noapte – E timpul u

prezent. 2) Intervale de timp în cadrul unui proces 

– Strigarea catalogului la începutul orei. 3) Deal în 

judeţul Vâlcea - Întâlnită la intervale mari de timp. 4) 

Au tot timpul la dispoziţie (fem.) -  Plin de troscot! 5) 

Mână boii la dreapta -  Office of Scientific Research 

and Development (siglă). 6) Papa din vremea copilăriei 

– Apare întunericul! 7) Timp de şapte zile. 8) Semnul 

adunării – Boli specifice timpului rece. 9) Tac pe timp 

de pace – Trecut lipsit de conţinut! – Trecute ultimele 

în anale! 10) Timpul trăirii noastre – Petrece un timp la 

şcoală pentru instrucţie.

VERTICAL: 1) Filozof stoic roman care a spus: ”Nu u

este puţin timpul pe care-l avem,ci mult timpul pe 

care l-am pierdut” – Fără miez. 2) Timpul trăirii 

noastre – Se vede că a trecut timpul peste capetele 

lor. 3) Senzaţie de rece pe timp de iarnă – Început de 

martie! 4) Omul cu sacaua din timpuri demult apuse 

– Întăritor care păstrează o perioadă stofa rigidă. 5) 

Termen de început! – Timpul  fără lumina soarelui (pl.). 

6) Care nu şi-a achitat datoriile la timp. 7) Abis! – A 

da în posesie. 8) Dregător cu atribuţii administrative 

din vremurile de demult – Date în rate! 9) Marchează 

trecerea timpului – Marchează trecerea anilor, la 

arbori. 10) Puţin ulei! – Masă servită cu puţin timp 

înainte de culcare – Perioadă de timp din istoria 

omenirii.

Dicţionar: NACA, OSRD..  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Joc de ape

Culoare 
de mai

Mânuitor 
de aţe

…

…

A vedea 
prin ceaţă

A face apel

Seminţe… 
de ieşit 
afară

Viaţă de actor 
(pl.)

O bătaie 
uşoară

Precum 
morcovul

Se întinde 
de foame

Linguroi

Trasă 
cu arcul

Schimbată 
la pauză

Se întinde 
la tras

Singuri!

Strânse 
ghem

Blană groasă 
(pl.)

Mersul 
pe cal

Luni, 
12!

Momit

Acute!

…
Făurit

Un dar 
de Crăciun

Schimbată 
la patron

Auzit 
pe scenă

Unică!

Lăsatul 
la frizer

Ne… buni

Rai!

Domnul 
englez

Cunună!

Doi… 
la cadou!

Bileţele 
de plăcintă

Predate!

Cap de 
păpuşică!

Unice!

Marea 
galbenă

Singură!

4 3

9

1 7 2

1 6 4 2

4 5 3

1 5 7

2 6 3 8

4

3 2 8 6

2 5

3 8

2 4 7 8

3 9 2

8 6 4 3

4 8 1

7 8

6 5 9 7

5

glume
Vasile Ghica 

1
- Şi?
- Am învăţat să dau cu 
aspiratorul, să gătesc, iar la 
spălat rufe sunt în extaz. 2

- Auzi, nevastă, specialiştii 
spun că o partidă de sex 
echivalează cu o alergare de 
8 km.
- Vezi-ţi de treabă! Cine 

aleargă 8 km în 30 de secunde?   

reţeta zilei
Ruladă           
de pui

INGREDIENTE. 600 g piept de pui, 350 

g cartofi  fi erţi, o ceapă, un ou, 25 g unt, 2-3 căţei de 

usturoi, chimen, boia, 200 g şunculiţă, sare, făină.

PREPARARE. Pieptul de pui se 

condimentează şi se desface pe lung. Se pune 

untul într-o tigaie încinsă şi se căleşte ceapa. Se 

adaugă puţină apă şi se mai fi erbe 5 minute. Apoi 

se mixează cu cartofi i, usturoiul zdrobit şi oul şi se 

condimentează. Pieptul de pui se căptuşeşte cu 

şunculiţă şi se umple cu amestecul preparat. Se 

prinde cu scobitori şi se condimentează. Se dă prin 

făină şi se prăjeşte. Se bagă în cuptor, la foc potrivit, 

încă 10-15 minute. . R.C.

tv
mania
Mesaj pentru 
Gică Hagi: atenţie 
la genunchii       
lui Ianis!

u Ştirea de tabloide a 
weekendului este că Ruby, 
cântăreaţa cunoscută pentru 
faptul că stinge lumina, a pus 
ochii pe Ianis Hagi. Rugată să îi 
facă o caracterizare în timpul 
unei emisiuni la radio, aceasta a 
spus despre tânărul fotbalist că 
pare să ştie ce are de făcut. „Eu 
am auzit la știri despre el, acum 
vreo 2-3 săptămâni, că este 
foarte talentat, că face treabă 
cu mingea. S-ar putea să facă 
treabă. Îl luăm cu noi, îl punem 
la treabă în India“, referindu-
se la participarea ei la Asia 
Express, sezonul 2.

u Acum, nu pot să nu mă 
gândesc la vorbele lui Gigi Becali 
despre genunchii fotbaliştilor, 
înmuiaţi de domnişoare tinere 
şi înfl ăcărate. Aşa că acesta este 
un mesaj pentru Gică Hagi. 
Atenţie la genunchii lui Ianis, 
să nu se înmoaie prea devreme, 
că ne-am cam săturat de tinere 
talente, care mor speranţă.

u Apropo, nici laudele 
exagerate nu fac bine, mai ales 
că într-o emisiune de fotbal 
difuzată în Marea Britanie Ianis 
Hagi a fost comparat cu Paul 
Gascoigne, mare fotbalist englez 
care a căzut în patima băuturii. 
Poate n-o avea de ales şi Ianis 
între fete excesiv de iubitoare şi 
alte... vicii! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Desfăşurat 
în episoade

Curte 
la parter!

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8841 / 24 PAGINI, 2 LEI 

LUNI  . 22 OCTOMBRIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
PRESELECŢIE 

PENTRU        

BALUL 

BOBOCILOR
STUDENŢI. Miercuri şi joi, 

24-25 octombrie, vor avea loc preselecţii 

pentru participanţii la o nouă ediţie a 

Balului bobocilor de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“. > pag. 05

INCENDIU             

LA O CASĂ 

PĂRĂSITĂ            

DIN ŢIGLINA I
INTERVENŢIE. O casă 

părăsită a fost cuprinsă de fl ăcări, 

sâmbătă, pe strada Avram Iancu, din 

Ţiglina I, iar fl ăcările s-au extins şi la 

un imobil din vecinătate. > pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22-27 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 luni

22 - 27 octombrie 2018
42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„Orice oraş din lume, dacă ar avea o 
lucrare de Apostu, s-ar mândri cu ea. La 
noi, în fotografi ile reprezentative pentru 
Galaţi, apare «Fructul Soarelui», ca sim-
bol al oraşului. Apostu era un om deose-
bit, modest, popular, cum sunt oamenii 
foarte valoroşi. Când vom conştientiza ce 
valori umane au lăsat aici câte un semn, 
sper să nu fi e prea târziu. Sunt lucrări 
de patrimoniu, păcat că nu toată lumea 
îşi dă seama de valoarea lor“, declara 
în 2013, pentru „Viața liberă“, artistul 
Sergiu Dumitrescu, pe atunci director al 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos“.

George Apostu (1934-1986), socotit un 
adevărat urmaș al lui Brâncuși, s-a nu-
mărat printre cei zece artiști prezenți la 
prima tabără de sculptură din Galați, din 
1976. Premiat la Bienala de artă de la Pa-
ris, în 1965, era numit în 1982 profesor de 
sculptură la Academia Michelangelo din 
Agrigento, Italia. Primăria orașului Pa-
ris i-a oferit în 1983 un atelier de creație, 
iar în Parcul Kiseleff din București a fost 
amenajată o zonă doar cu lucrările lui, 
opt la număr.

Mai există alte două variațiuni ale 
„Fructului soarelui“, una ridicată în 
1978, în Japonia, și alta la Costinești, în 
1979.

În imagine, corespondentul local 
TVR, Alina Brandabur - Salanți stă lân-
gă lucrarea lui Apostu. La 16 ani, Alina 

era selectată să facă parte din echipa 
Radio Galați; de aproape două decenii 
transmite știri la București, anterior 
TVR fi ind corespondent pentru ProTV 
și Prima TV.

Alina citește din ediția princeps 
„Educația mumelor de familie sau 
educația neamului omenesc prin fe-
mei“, publicată în 1844, la București. 
, Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chipuri“ este 
un proiect privat dedicat Centenarului, realizat 
de Institutul Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a jurnalişti-
lor de la „Viaţa liberă“.Proiectul se va finaliza 
cu o expoziţie care va cuprinde toate cele 100 de 
comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

„Păcat că nu toată lumea 
îşi dă seama de valoarea lor“

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u Foto Iulia Kelt
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